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VIENERI METAI KOVOS PRIEŠ BOLŠEVIZMĄ
LIETUVOS 
PARTIZANŲ IR

Birželio 22 d. sueina lygiai me
tai, kada lietuvių tauta sulaukė 
momento pradėti ginkluotą su
kilimą prieš okupantą — raudo
nąjį Maskvos amarą. Tai nebuvo 
nelaukta ir netikėta, šiam žygiui 
Lietuva rengėsi nuo pat pirmųjų 
dienų, kada niekšiškas ir klastin
gas bolševizmas užplūdo mūsų 
tėvynę. Kiekvieno lietuvio krūti
nėje degė ugningas geismas, kad 
likimo rykštė kuo greičiau atsi
suktų j tuo, kurie jo yra verti, ir 
kad kiekvienas lietuvis kuo grei
čiausiai galėtų realiais veiksmais 
prisidėti prie garbingos kovos ir 
bolševikų gaujų išvijimo iš Lie
tuvos.

Gyvenime būna keistenybių. 
Karą, kurio paprastai niekas ne
laukia, šį kartą, pereitų metų 
birželio 22 d., visi sveikino kaip 
džiaugsmo ir troškimų išsipildy
mo momentą, nes šis kryžiaus 
karas prieš bolševizmą reiškė di
delės epochinės reikšmės valan
dą, kada terorizuojamų tautų 
žmonėms, kaip šiaurės pašvaistė, 
sušvito danguje žmogaus laisvės 
atgijimo gandas, tiesiog žmogaus 
prisikėlimo gandas iš sudaiktini- 
mo būsenos vėl i nesutryptos 
žmogaus vertės gyvenimą.

Prieš galvažudišką bolševizmo 
okupaciją ir tėvynės pavergėjus 
lietuvių tautos sūnų ir dukrų šir
dyse buvo prisipildžiusi kupina 
taurė kartėlio, kuris spontaniškai 
išsiliejo ir subūrė tūkstančius lie
tuvių i kovą prieš bolševizmą. 
Todėl pirmiems šūviams nuaidė
jus pasienyje, visoje Lietuvoje už
siliepsnojo ginkluotas lietuvių 
tautos — partizanų ir karių su
kilimas prieš aziatiškas sugyvu- 
lėjusių ginkluotų bolševikų ma
ses. Salia šaunių ir narsių vokie
čių karių, be jokių dvejonių atsi
stojo visa lietuvių tauta. Ginkluo
tas lietuvių tautos partizaninis

LAISVĖS KOVOTOJŲ— 
KARIŲ TESTAMENTĄ VYKDANT

transatlantinių didvyrių lakūnų fronte greta narsios vokiečių
Dariaus ir Girėno mauzoliejaus 
Kaune, ir Vilniuje ar kitų vietų
kapinėse.

Birželio 23—24 dienomis visam 
Lietuvos krašte jau buvo įsilieps
nojęs partizaninis sukilimas prieš 
bolševizmą ir tomis dienomis 
daugiausia buvo ištekėję kraujo 
už tėvynės laisvę. Tosios dienos 
liko istorijon žuvusiųjų krauju 
atžymėtos ir įrašytos kaip Lietu
vos laisvės kovotojų partizanų — 
karių dienos. Jų kraujo auka 
bendroje ginklo talkoje ir drau
gystėje kovojant prieš bolševiz
mą buvo įvertinta ne tik lietuvių 
tautos, bet ir narsios vokiečių ka
riuomenės ir aukštųjų civilinės 
valdžios atstovų, kurie savo kal
bose tiek laidojant partizanus, 
tiek kitomis progomis su didele 
pagarba juos prisiminė ir įverti
no jų didvyrišką žygį, padėdami 
ant jų kapų, kaip pagarbos ženk
lą, vainikus.

Lietuvos laisvės kovotojų par
tizanų spontaniškai užmegztai 
ginklo draugystei su šaunios vo
kiečių kariuomenės kariais Šie
met birželio 22—24 dienomis su
eina metinės. Sis ginklo draugys
tės partizanų ir karių testamentas 
neliko vien tik momentinis, bet 
liko toliau besitęsiančios ginklo 
draugystės pagrindu, kurio realu
mą ir tvirtumą dar stipriau krau
ju pagrindžia buvę partizanų - 
karių daliniai, vėliau persiforma
vę į savisaugos dalinius. Ir dabar 
daugis jų kovoja Ir budi Rytų

mijos karių ir kitų tautų kanų 
ar savanorių. Kietose negirdėtai 
šaltos žiemos kautynėse ar kituo
se veiksmuose ne vienas žuvo ar 
buvo sunkiau ar lengviau sužeis
tas. Si kova dar labiau juos užgrū
dino ir įtikino, kad negalima 
ginklų padėti į šalį ir paimti į 
rankas darbo įrankį, kol žydiško
jo komunizmo bestija dar nėra 
galutinai parblokšta ir nutrinta 
nuo žemės veido.

Jie šioje šventoje kovoje tebe
nešioja širdyje vieną tikslą — to
kį pat tikslą, už kokį 1918—1920 
metais kovojo prieš beslenkančius 
į Vakarus — į Lietuvą tuometi
niai savanoriai kūrėjai, tokį pat 
tikslą, už kokį kovojo ir žuvo 
kautynėse su. bolševikais didvyrių 
mirtimi pereitų metų partizanai, 
tokį pat tikslą, kokį širdyje nešio
ja visa tauta ir laukia gerojo gan
do apie tėvynės ateitį.

Kovoje žuvusiųjų kraujas yra 
šventoji tautos ir visos žmonijos 
gyvybės paslaptis, kuri prikelia 
naujam gyvenimui ne tik atskirus 
žmones, bet taip pat ir tautas.

Šiemet birželio 23—24 dienos 
— Lietuvos laisvės kovotojų par
tizanų — karių dienos — metinės 
ginklo draugystės sukaktuvės su 
narsia vokiečių kariuomene, ir 
toliau įpareigoja kiečiau ir atkak
liau vykdyti savo pirmtakūnų 
1918—1920 metų savanorių kūrė
jų ir 1941 metais žuvusių parti
zanų — karių testamentą.

Afrikoje apsuptos anglų armijos
Mūšis Viduržemio jūroje

ROMA. VI. 15. Halų kariuomenės 
vadovybė apie mūšius Siaurės Afri
koje šiandien paskelbė tokį specialu 
pranešimą: naujieji mūšiai, prasidėję 
Bir Bacheimą paėmus, po kruvinu 
kovu privedė prie priešo jėgų pada
linimo i dvi dalis. Ašies valstybių ka
rinės jėgos prasistūmė pro Acromą 
ir Via Balbią ir pasiekė jūros kran
tus. Visi i vakarus • esantieji stiprūs 
priešo junginiai buvo apsupti. • Kol 
kas dar negalėjo būti suskaityti paim
ti belaisviai ir grobis.

ROMA. VI. 15. Vyriausiasis italu 
štabas skelbia šitokį nepaprastą pra
nešimą:

Vieną iš abieju šiandien kariuome
nės pranešima.paminėtu laivą vilksti
niu, kuri, stipriai saugojama kovos 
laivu ir dvieju lėktuvnešiu, atplaukė 
IŠ Atlanto, birželio 13 d. anksti rytą 
pastebėjo ir visą dieną persekiojo 
mūsų žvalgyba. Vakar vilkstinę pa
kartotinai puolė italu oro pajėgos jū
roje tarp Sardinijoj ir Tuniso. Stip
rūs torpediniu lėktuvu, bombonešiu ir 
smingamųju kovos lėktuvų junginiai, 
kurie laiku buvo sutelkti i geriausio
je vietoje esančius atramos punktus, 
nenutrūkstamomis bangomis puolė 
nuo pat ryto iki vakaro, nepaisyda
mi lydėjusiųjų laivu apsigynimo ug
nies ir smarkiu iš lėktuvnešiu pakilu
siu naikintuvu puolimų.

Buvo nuskandinti du kreiseriai, 
vienas torpedinis naikintojas Ir 
koturl garlaiviai .torpedomis bei 
bombomis buvo pataikyta | vie
ną kovos laivą, vieną lėktuvneši, 
du kreiserius, vieną torpedini 
naikintoją Ir keturis garlaivius: 

visi tie laivai buvo sunkiai sužaloti.

Atkakliose oro kovose, kurios 1S.M. 
vystydavo kiekvieną kartą pasiro
džius mūsų puolamiesiems jungi
niams,

buvo numušta 15 prlešp lėktuvų.
20 italu lėktuvu nesugrįžo i savo ba
zę. Kai kuriu lėktuvų Igblbs buvo 
išgelbėtos hidroplanu... Pasjgendama 
vieno' spiečiaus vado, vienos grupės 
vado Ir dviejų eskadrilių vadų. Tarp 
kareiviu yra keli r sužeisti. Trys lėk
tuvai, nors ir būdami sušaudyti, pa
siekė savo teritoriją.

Veiksmai buvo varomi toliau 
nuo ankstyvo šios dienos ryto Ir 
dar tebevyksta prieš Išlikusius 

priešo vienetus.

ROMA. VI. 15. Italu kariuomenės 
pranešimas šitaip skamba:

Vyriausias karinių pajėgų štabas 
praneš«:

Ain ei Gazalos srityje — gyva ar
tilerijos ir žvalgybiniu daliu veikla, 
Birželio 12 ir 13 d. d. kovose priešo 
nuostoliai pakilo iki 69 šarvuočiu ir 
13 patranku (sunaikinta arba paim
ta), taip pat iki 700 belaisviu. Oro 
pajėgos sėkmingai puolė priešo au- 
tovežimiu ir kariuomenės telkinius 
prie pat priešo papildymo linijų. Bu
vo padegti aštuoni žvalgybiniai Šar
vuočiai. pataikyta l kelis tuzinu* 
sunkvežimių, kurie buvo sužaloti. 
Viduržemio jūroje nuo vakar dienos 
vyksta smarkios oro ir jūrų mūšis 
su dviem stipriai apsaugotomis britu 
laivų vilkstinėmis. Baigti* tvarkymo 
darbus, bendras priešo oro pajėgų 
puolimo, nukreipto i Harentą, aukų 
skaičius pakilo iki 99. iš kurių 12 
negalima buvo atpažinti.

Didelė pergalė Š. Afrikoje
Pragaras prie Sevastopolio

sukilimas tiek Įsisiūbavo ir išsi
plėtė, jog jau pačiomis pirmomis 
dienomis jame dalyvavo, kaip 
apytikriai turima davinių, apie 
100.000 lietuvių tautos vyrų ir net 
moterų, neskaitant buvusio lietu
vių teritorinio korpo karių, kurie 
taip pat, kiek kur galėdami, savo 
ginklus atsuko prieš bolševikų 
armijos dalinius. Lietuvių tauta 
pati savaime šiuo žygiu įstojo į 
karą prieš bolševizmą, nes šis 
ginkluotas partizanų sukilimas 
visus subūrė savanoriškai ir be 
jokio įsakymo. Tai spontaniškas 
kovojančios ir kovoti mokančios 
tautos karinis pasireiškimas ko
voti už savo tautos ir žmonijos 
laisvę.

Šiomis sūkuringomis kovos die
nomis tūkstančiai lietuvių parti
zanų ir karių, veikdami paskirai 
priešo užnugaryje ar greta šau
nios vokiečių kariuomenės, žuvo 
didvyrių mirtimi, kovodami prieš 
komunizmą. Žuvusiųjų kapai iš 
tikro yra verti milžinkapių vardo 
prie kelių, kuriais praeidamos bū
simos kartos prisimintų Lietuvos 
laisvės kovotojų partizanų legen
dą. Neturint tinkamų ginklų daug 
jų žuvo. Kuklūs kryželiai išdygo 
Lietuvos laukuose šalia didvy
riškai žuvusių narsių vokiečių 
karių kapų ir, pagaliau, susirikia
vo amžinajam poilsiui šaliniais

Kova dėl Sevastopolio — kertinio sovietų pozicijų pietiniame 
fronte ramsčio — įžengė į užbaigiamąją stadiją. Jau daugiau negu 
sąvaitė, kaip šios modernios, sunkiai paimamos tvirtovės įrengimai 
naikinami moderniausiais vokiečių artilerijos ginklais ir nesiliau
jančiais vokiečių aviacijos įmingamųjų lėktuvų puolimais. Aršio
mis kovomis vyras prieš vyrą vokiečių kariuomenei pavyko vis 
giliau įsiveržti į šią visomis moderniosios technikos priemonėmis 
aprūpintą tvirtovę. Vyraujančioje aukštumoje esąs naujoviškas, 
stiprus „Stalino" fortas yra užimtas. Laikotarpyje nuo birželio 7 
ligi 11 d. priešas šiame fronto ruože neteko 3.600 belaisviais, 41 
patrankos, 12 tankų ir per 400 granatsvaidžių. Daugiau negu 20.000 
minų buvo padaryta nekenksmingomis. Po kietų pavienių kovų į 
musų rankas pateko 645 betoniniai ir požeminiai bunkeriai. Srity
je į rytus nuo Charkovo sunaikinti arba į nelaisvę paimti sumuš
tojo priešo likučiai. Šių valymo kovų — užbaigus tikrąjį mūšį — 
išdava yra 25.000 belaisvių, 206 tankai ir 208 patrankos. Viduri
niame ir šiauriniame fronto ruožuose savi vietinio pobūdžio puoli
mai užnugarinėje fronto srityje ir toliau vystosi palankiai. Įvai
riose vietose buvo sunaikintos atskiros grupės reguliarios kariuo
menės dalinių ir gaujų. Kartu šiauriniame fronto ruože pavyko 
laimėti didesnius plotus. Volchovo fronte visi priešo puolimai su
gniužo, patiriant jam kruvinų nuostolių.

Vokiečių aviacija Rytų fronte pasiekė reikšmingų laimėjimų. 
Taip, pavyzdžiui, per dešimtį dienų sunaikinta 456 priešo lėktuvai, 
iš jų 343 oro kovose, o G6 numušė zenitinė artilerija. Per tą patį 
laiką Rytų fronte žuvo 47 savi lėktuvai. Be to, virš Sevastopolio 
įtvirtinimų srities naikintuvų junginiai, neturėdami nuostolių, nu
mušė 16 sovietų lėktuvų. Pietinėje tvirtovės įlankoje kovos lėktuvai 
paskandino vieną 10.000 brt talpos transportinį ir vieną 3.000 brt tal
pos prekybinį laivus. Tolimojoje šiaurėje kovos lėktuvai bombardavo 
Murmansko uosto ir miesto sritį, bei Louhi geležinkelio stotį. Čia 
oro kovose, patiems nepatiriant nuostolių, buvo numušta dar vie
nuolika priešo lėktuvų. Nesėkmingai užpuolus septyniems sovietų 
bombonešiams vieną aerodromą, naikintuvai numušė šešis priešo 
lėktuvus. Prie Volgos aukštupio mūsų aviacija bombardavo svar
bias sovietų ginklų dirbtuves. Krimo vandenyse vokiečių kovos lėk

tuvams pavyko paskandinti vieną sovietų priešlėktuvinį patrank- 
nešį ir sužaloti vieną priešo naikintoją.

Karo veiksmai šiaurės Afrikoje privedė prie grazil] sąjun
ginių vokiečių ir italų dalinių laimėjimų. Užėmus stipriai įtvir
tintą Bir Hachcim fortą, kur buvo paimta 2.000 belaisvių ir pa
grobta arba sunaikinta daugybė patrankų ir keli šimtai auto- 
vežimių, vokiečių ir italų junginiai, pražygiavę pro Acromą ir 
Via Balbia, pasistūmėjo iki pajūrio. Visi dideli priešo jungi
niai, esą nuo čia į vakarus, yra apsupti ir jiems gresia sunaiki
nimas. Į pietus nuo Tobruko buvo šturmuoti ir paimti stipriai 
įtvirtinti pajūrio fortai. Šios pergalės apimties dar negalima 
nustatyti. (Nukelta J 8 psl.)
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BOLŠEVIKŲ METAIS LIETUVOJE
Nors su Vokietija buvo pasira- '.nomis miestuose pasirodė nauji

šyta draugiškumo sutartis, bet Į NKVD daliniai, specialiais trauki- 
bolševikų vadovaujantieji sluoks- niais atvykę iš Minsko ir kitų 
niai aiškiai sakydavo, kad karas Sovietų Sąjungos centrų. Prie 
tarp Sovietų Sąjungos ir Vokieti- NKVD būstinės buvo sukoncent- 
jos yra neišvengiamas, ir visos su-’ ruota daugybė sunkvežimių, ku-
tartys tik dėl to pasirašytos, kad 
Sovietų Sąjunga dar ne visiškai 
pasirengusi karui. Daug daugiau 
bolševikų agitatoriai, taip vadina
mi „raudonieji profesoriai“, at
siųsti j Lietuvą iš Maskvos steig
ti marksizmo — leninizmo univer
sitetų (Sitnikovas, ždanovas), nag
rinėdami politinę Europos padėtį,

rie užėmė visas prie būstinės pri
einančias gatves, aikštes ir kie
mus. Pačioj NKVD būstinėj dir
bo naktimis ir dienomis, ruošė są
rašus, žydai ir kiti agentai bėgio
jo iš vieno kambario į kitą, šnibž
dėjosi tarp savęs, įvairiais būdais 
padėdami NKVD valdininkams.

Prasidėjo didelis tautos naiki
nę kartą pabrėždavo, kad Sovietų 
Sąjunga į tą karą įstos, bet įstos 
tada, kai kariaujančios šalys išeik-i 
vos savo jėgas, pavargs, ir Sovie
tų Sąjungai bu« mažiau daabo už-: 
Imti visą Europą. Pagal jų tvir
tinimus, Sovietų Sąjunga niekuo
met nebuvo išsižadėjusi ateiti i; 
pagalbą kapitalizmo „pavergtoms“ 
Europos tautoms, kaip savo laiku 
„atėjo į pagalbą“- Pabaltijo kraš
tams.

„Raudonieji profesoriai", nagri
nėdami karo galimumus, ypač pa
brėždavo Sovietų Sąjungos ka
riuomenės jėgą, nurodydami, kad 
karo pradžia priklauso nuo Sovie
tų Sąjungos. Karas bus tik tada, 
kai Sovietai galutinai jam pasi
ruoš ir, pasiremdami savn jėga, 
galės diktuoti savo norus visoms 
Europos tautoms. Iš visų paruo
šiamųjų darbų buvo galima spėti, 
kad Sovietų Sąjunga įstos į karą 
ne anksčiau kaip 1941 m. rudenį

Viena svarbi kliūtis karui su 
Vokietija pradėti buvo silpnas už
nugario saugumas arti fronto, tai 
yra, Pabaltijo valstybėse, kurių I

nimo darbas. Teko matyti scenų, 
nuo kurių ir tvirčiausias žmogus 

Į negalėtų sulaikyti ašarų. Ištisas 
! šeimas be pasigailėjimo grūdo į 
į sunkvežimius. Vaikus atskyrė 
nuo tėvų, žmonas nuo vyrų, ir vi
sus grūdo į prekinius vagonus, 
paruoštus nuošalesnėje vietoje 
prie stoties. Susidėti daiktams 
duodavo tik 20 minučių, o dažnai 
išveždavo taip, kaip tą šeimą už
klupdavo. Ligoniai, gulį lovose, 
taip pat turėjo drauge vykti, ne
žiūrint į tai, kad jie negalėjo pa
stovėti ant kojų. Stotyje motinos 
NKVD valdininkų prašydavo pa
likti nors vaikus, bet tai nieko ne- 

' gelbėjo. NKVD prašymams ir aša- 
j roms likdavo abejingi, jie buvo 
i prie tokių scenų pripratę.
I Scenos, surištos su žmonių iš
vežimu, aiškiai parodė, kad 
NKVD tarnautojai buvo be jaus
mų, be širdies, kažkokie mecha
niški robotai, mašinos, vykdan
tieji kažkieno įsakymą, kuris sie
kė sunaikinti žmones. Vežė inte
ligentus, turtingus žmones, dar
bininkus, amatininkus, žodžiu,

žmonėmis Sovietų Sąjungos vir-; visus, kuriuos žydiškieji agentai 
šūnės nepasitikėdavo. Prieš pra- • nurodydavo, kuriuos jie laikė pa
dedant karą reikėjo nepatikimus vojingais arba buvo prieš žydiją 
žmones taip sutvarkyti, kad jie nusistatę. Nereikėjo būti politiku 
negalėtų pasireikšti, o būtų tokie . arba dalyvauti visuomenės gyve- 
pat automatai, biją komisarų kul-, nime, bet reikėjo tik turėti priešą
kos, kaip ir kitos Sovietų Sąjun- į iš žydų tarpo, ir išvežimas buvo 
gos tautos. Reikėjo juos demora- j garantuotas. Bet jeigu žmogus, 
lizuoti, terorizuoti, nusilpninti jų skirtas išvežti, išvažiuodavo iŠ
valią, sukiršinti juos ir taip su-1 savo nuolatinės gyvenamosios v’e- 
pančioti, kad jeigu jie ir neprisi- ■ tos i kokį didesnį miestą, kur jo 
dėtų prie Sovietų Sąjungos agre-1 nepažindavo ir apie jį žydiškieji 
syvinių veiksmų prieš Vokietiją, agentai neturėdavo žinių, tai jis 
tai nors liktų pasyvūs. likdavo neišvežtas. Tuo būdu

Teroras, areštai ir kankinimas j daug žmonių, kurie buvo įtraukti 
atskirų žmonių buvo prasidėjęs iš _ į sąrašus, bet NKVD nerado nuo- 
pat pirmųjų dienų, vos įžengus j latinėje gyvenamoje vietoje, liko 
bolševikų kariuomenei į Lietuvą, neišvežtų, nes susižinoti su kito
kuri įžengė su savo specialiai su
darytu Pabaltijo valstybėms 
NKVD kadru, bet tai buvo per 
maža. Į NKVD kalėjimus negali
ma buvo uždaryti visos tautos. 
Reikėjo tautą išardyti, sunaikinti, 
sumaišyti su kitais, patikimesniais, 
kurie kiekvieną žmogų sektų, 
skverbtųsi į jo sielą, užmuštų jo 
tautiškumą ir žmoniškumą ir pa
verstų tokiais žmonėmis, kokiais. 
NKVD pavertė Sovietų Sąjungoje. 
Reikėjo tautą išvežti ir išsklaidyti 
Sovietų Sąjungos tundrose.

1941 metų birželio mėnuo bus 
juodžiausias Lietuvos istorijoje 
per visą bolševikų viešpatavimo! 
metą. Pirmomis birželio mėn. die-

m i es t o NKVD būstine bolševikai 
nemėgdavo, ir dėl jų biurokratiz
mo toks susižinojamis labai ilgai 
truktų.

Kaip teko sužinoti iš atskirų 
bolševikų kareivių, išvežimą bol
ševikai plačiai praktikuodavo ir 
Sovietų Sąjungoj. Ten ištisi kai
mai būdavo perkeliami iš vienos 
vietos į kitą, perkeliami ten, kur 
jiems reikėdavo daugiau darbi
ninkų. Taip pat būdavo ardomos 
šeimos, griaunamas žmonių gyve
nimas. Bolševikų kareivis apie tai 
kalbėdavo labai atsargiai, dairy
damasis į šalis, ir pabaigoje pa
tardavo: „Bėkit, ponas!“ Paklau
sus, kur bėgti, tylom atsakydavo:

KRUVINASIS „TĖVAS IR MOKYTOJAS" NENURIMSTA...

Prieš metus sunaikinęs išveždamas tūkstančius nekaltų lietuvių .’e!m ■ 
dabar -Statiny iš Vakarų žydiškųjų plutokratų vėl „išsiderėjo“ Lietu 

aą, drauge &u visu PabelUJu.

(Tęsinys).
„Ten, | Vokietiją“. Ir pats skubiai 
pasišalindavo.

Taigi ne tik pas mus, Lietuvo
je, tokios žmonių pavergimo prie-. 
menės buvo vartojamos, bet vi
sur, kur tik bolševikai viešpata
vo. Tai tokia išsvajota bolševikų 
laisvė, jų žmoniškumas ir kultū
ra. Dabar mums nesuprantama 
toji tauta, kurį užstoja šią žydiš
ką - bolševikinę Sovietų Sąjungą. 
Taip pat nesuprantamas ir toksai 
žmogus, kuris giria bolševikų re
žimą ir nori įtikinti, kad ten žmo
nės gyvena laisvai ir kultūringai. 
Toks žmogus yra arba mažaregis, 
arba toks pat kraujo trokštąs, 
kaip ir visi bolševikai bei. žydai.

Daugelis Lietuvos gyventojų 
nepritarė vyriausybės politikai, 
nepritarė steigiamoms bolševikų 
bazėms Lietuvoje, nes numatė, 
kad ten, kur bolševikas įkiš pirš
tą, vėliau atsiras jo letena, kraš
tas turės žlugti, o žmonės bus 
kankinami NKVD rūsiuose, šau
domi ir naikinami. Bet 1940 m. 
birželio 15 d. įžengus bolševikų 
kariuomenei į Lietuvą, dalis lie
tuvių pradėjo organizuotis, tikė- 

1 dama, kad Vokietija negalės ra
miai žiūrėti į kultūros naikinimo 
darbą Ir įstos į karą su vandaliz
mo nešėju Europoje. Reikėjo pa
siruošti kovai tada, kai pajudės 
Didžiosios Vokietijos kariuomenė. 
Jie suprato, kad šis darbas yra la
bai pavojingas ne tik jiems pa
tiems, bet ir jų šeimoms, nors na
miškiai apie tai nieko nežinojo; 
suprato, kad, nepasisekus ir bol
ševikams sužinojus apie jų dar
bus, laukia kankinimai ir žiauri 
mirtis. Tačiau tas darbas buvo 
būtinas ne vien vokiečių kariuo
menės žygiui palengvinti, bet ir 
apsaugoti nuo bolševikų teroro 
gyventojus ir jų tdrtą. Tas dar
bas turėjo būti atliktas su didžiau
sia paslaptimi ir tik visiškai pa
tikimų žmonių tarpe. Buvo suda
ryta slapta trejetukų bei penke
tukų pagrindu organizacija kovai 
su bolševizmu. Kiekviena grupė 
susidėdavo iš trijų bei penkių 
žmonių, ir kiekvienas narys buvo 
įpareigotas sudaryti naują grupę. 
Taigi kiekvienas narys iš visos 
organizacijos galėjo žinoti tik dvi 
beį keturias pavardes, o pats bū
davo trečias bei penktas. Tuo bū
du bolševikams pasisekus kuria, 
nors grupelę susekti, daugiausia 
galėdavo žūti tik 3 ar 5 žmonės. 
Tai buvo daroma tuo tikslu, kad 
pakliuvęs narys negalėtų išduoti 
kitų narių, nes organizacijai pui
kiai buvo žinomi NKVD metodai 
suimtiesiems tardyti, buvo žinomi 
jų kankininįo būdai, kurių dažnas 
negalėdavo išlaikyti.

Per savo žmones organizacija 
palaikydavo ryšį su lietuviais, 
pabėgusiais nuo bolševikų į Vo
kietiją, kurie savo ruožtu turėjo 
ryšį su vokiečių įstaigomis. Orga
nizacijos tikslas buvo: 1) prasidė
jus karui demoralizuoti bolševi
kų kariuomenę, puolant ją iš už
pakalio, ir tuo palengvinti vokie
čių kariuomenės žygį. 2) Apsau
goti tiltus ir kelius, reikalingus 
vokiečių kariuomenei. 3) Trukdyti 
bolševikų gynimąsi, naikinant ry-

IToks atsargumas, pasirodė, buvo 
naudingas, nes masinių karinir.’.ų 

Į areštų metu planų saugotojas tik
rai pateko į NKVD rankas, buvo 
kankinamas, nuo kankinimo išė
jo iš proto ir jau psichiškai ne
sveikas planą atidavė NKVD val
dininkams.

Organizacijai plano saugotojo 
areštas tuojau buvo žinomas, ir 
kai NKVD valdininkai areštuotą 
plano saugotoją vežė iš NKVD 
rūsių į jo butą, kur buvo paslėpti’ 
planai, jį norėjo nušauti. Tačiau 
dėl stiprios sargybos ir turint tik 
vieną revolverį, be to, nenorint 
įklampinti kitų, nesiryžo tai įvyk
dyti. Taip tais planais ir neteko 
pasinaudoti, be to, prasidėjo iš
vežimas žmonių, tame skaičiuje 
karininkų areštai, todėl organiza
cijai buvo padaryta rimta spraga. 
Ją atstatyti vėl į senas vėžes, rei
kėjo laiko.

Savaime suprantama, kad or
ganizacija išsiplėtė daugiausia 
karių ir buvusių policijos valdi
ninkų tarpe, bet taip pat ir civi
liai žmonės prisidėjo, ypač stu
dentai ir moksleiviai. Jie daugiau
sia buvo naudojami- kaip ryšinin
kai, literatūros gamintojai ir pla
tintojai. Savo trūsu ir jaunuoliška 
energija jie daug padėjo, o kni 
išmušė valanda, aktyviai, nors ir 
neorganizuotai, stojo į kovą su 
bolševikų daliniais ir ' visokiais 
būdais jų traukimąsi demoraliza
vo.

Dėl ryšių stokos negalima bu
vo sekti įvykių visoje Lietuvoje, 
ypač, kad tie įvykiai taip greit 
vienas kitą keitė, todėl teks apsi
riboti įvykių aprašymu tik Vil
niuje, nors smulkiai taip pat ne
galima jų aprašyti.

Keletą dienų prieš karo paskel
bimą Vilniaus mieste buvo jau
čiamas tam tikras nervingumas 
komunistinių viršūnių tarpe. Au
tomobiliai zulino gatvėmis, komu
nistų partijos būstinė dirbo dieną 
ir naktį, o taip pat dieną ir naktį 
vykdavo pasitarimai, o iš jų išėję 
komunistų veikėjai būdavo ner
vingi, kažkaip nesaugūs ir be to 
aplombo, kokį anksčiau turėdavo. 
Tuo tarpu kariniuose sluoksniuose 
buvo visiškas ramumas ir kasdie
ninė apyvoka. Aplamai, kariai 
netikėjo karo galimumu dabarti
niu metu, nes buvo tvirtai įsiti
kinę, kad nors karas ir neišven
giamas, bet karą pradės ne Vo
kietija, o Sovietų Sąjunga, kai ji 
bus tinkamai pasiruošusi. Daugu
ma jų kariuomenės buvo poligo
nuose. Vilniuje liko tik šarvuočių 
junginiai, artilerijos dalys ir 
priešlėktuviniai vienetai bei avia
cija. Savaime suprantama, liko 
NKVD daliniai, kurie turėjo ir to
liau terorizuoti gyventojus ir 
rengti naujus išvežamųjų sąrašus.

Birželio 22 d. iŠ ryto miesto gy
venimas dar buvo normalus, bet 
jau buvo žinoma, kad karas pa
skelbtas. Netrukus vokiečių lėktu
vai pradėjo bombarduoti aerodro
mą, skraidyti virš miesto, nors i 
miestą bombų dar nebuvo numes
ta, nes bolševikų kariuomenė 
mieste nesirodė ir gatvėmis ne
žygiavo. Komunistų partijos at
stovai, „raudonieji profesoriai“,

viešai paskelbė, kad karas prasi
dėjo ir kad vokiečių siena yra 
peržengta, Sovietų Sąjungos dali
niai pasiekė Karaliaučių, užėmė 
Klaipėdos kraštą, beveik visą Ru
muniją, o lėktuvai nuolat intensy
viai bambarduoja Berlyną ir kitus 
vokiečių pramonės centrus. Ta
čiau tomis pasakomis niekas neti
kėjo. Jeigu kas ir tikėjo, tai tik 
komunistų - žydų sluoksniuose, 
kurie apie tai tik ir tesvajojo.

Į gatves išeiti nebuvo galima, 
nes nuolatinis oro pavojaus aliar
mas vertė žmones slėptis, be to, 
buvo pavojinga išeiti, nes NKVD 
pradėjo bėgioti po miestą ir įtar
tinai žiūrėjo į kiekvieną pasiro
dantį gatyėje. Prieš vakarą atski
ri bolševikų kariuomenės dali
niai pradėjo trauktis per miestą, 
todėl lėktuvai pradėjo bombar
duoti Vilniaūs gatvę, Basanavi
čiaus gatvę, kur buvo NKVD ka
reivinės, ir kitus svarbesnius 
punktus. Užsidegė dujų fabrikas, 
truputį sugadino elektros stoti, 
Šnipiškių kareivinėse sugriovė 
keletą pastatų ir šiaip keletas na
mų griuvo Pylimo gatvėje. Pra
sidėjo panika ne tik civilini*! 
žmonių tarpe, bet ir bolševikų 
kariuomenėje, kuri stengėsi kuo 
greičiau pasiekti saugesnę vietą.

Bet didžiausia panika prasidėjo 
komunistų veikėjų tarpe. Jie bė
giojo, lyg be galvų, krovė savo 
daiktus, kiti jau su kuprinėmis 
ant nugarų prašė pravažiuojan
čius bolševikų kariuomenės sunk
vežimius juos drauge paimti, dar 
kiti pėsti traukė su lagaminais 
miesto rytų kryptimi. Visi jio 
stengėsi kuo greičiau išnešti savo 
kailį, nesirūpindami, kas dedasi 
mieste. Kiekvienas rūpinosi tik 
savimi.

Vokiečių lėktuvai dažniau ir, 
dažniau rodėsi virš miesto, nu
mesdami vieną dvi bombas, ir 
dingdavo, kad po 15—20 minučių 
vėl pasirodytų. Bolševikų prieš
lėktuvinė apsauga tylėjo, nors 
Vilniuje stovėjo visas priešlėktu- 
vinės apsaugos divizionas. Viena 
patranka keletą kartų iššovė, bet 
ir tai pavėluotai, nes sprogimai 
ore liko toli užpakaly praskren
dančių lėktuvų. Taip pat sutraš
kėjo keletą kartų kulkosvaidis, 
ir tuo viskas pasibaigė. Aerodro
me stovintieji lėktuvai degė, bet 
vienu tarpu pasirodė, matyt, iS 
kur nors atskridę 4 rusų lėktuvai 
ir užklupo vieną vokiečių žvalgy
bos lėktuvą. Vokiečių lėktuvas 
pakilo aukščiau ir pasislėpė de
besyse; rusų lėktuvai pradėjo jt 
vytis. Visi lėktuvai pasislėpė de
besyse, ir po minutės vokiečių 
lėktuvas, apsisukęs ore, grįžo tuo 
pnčiu keliu ir išnėrė iš debesų. 
Rusų lėktuvai lėkė toliau į priekį 
ir, išsinėrę iš debesų, pamatė lėk
tuvą, kuris suko į šoną. Tuojau 
jį puolė ir po keletos salvų šis 
lėktuvas nukrito. Pagaliau pasi
rodė, kad tai buvo ne vokiečių, o 
pačių bolševikų lėktuvas, kuris 
debesyse atsiskyrė nuo savo jun
ginio. Vokiečių lėktuvas tuo tar
pu buvo jau toli.

(B. d.)
M. S.

šius, atskirus mažesnius dalinius 
bei pasipriešinimo lizdus. 4) Ap
saugoti pastatus,, maisto bei gink
lų sandėlius. 5) Apsaugoti gyven
tojus nuo teroro.

Siam tikslui įvykdyti buvo su
darytas planas ir atsakingiems 
nariams paskirtas uždavinys, ku
rį jie turėjo vykdyti su savo 
grupe. Planas buvo sudarytas su
tartiniais ženklais, be paaiškini
mų, nes buvo bijoma, kad kokiu 
nors būdu patekus į bolševikų 
rankas, bolševikai jo nesuprastų 
ir neiššifruotų. Planų saugotojas 
”cžinojo nė vieno sutartinio ženk- 
'o ir taip pat nežinojo tas asmuo, 
kuris tą planą įdavė jam saugoti.

Juodi „Naujosios tvarkos
STOCKHOLMAS. Per paskuti

nius kelis mėnesius Cripps u i daug 
kartų paskelbus ..naujosios tvarkos 
planus“ dėl Baltijos kraštų, dabar ir 
Sumner Wellesas mums prasitarė 
apie „taikos tikslus“ tose srityse.

Apie sovietų planus Baltijos kraš
tuose po karo skelbia „New York 
Times“ savo korespondento praneši
mą iš Maskvos. Remiantis tuo pra
nešimu, Sumner Well eso pareiškimai 
Maskvoje palikę nepaprastai palan
kų įspūdį. „Sovietų Sąjungai Bal
tijos kraštų klausimas po karo ne
kelia jokių abejojimų,** — praneša 
tas korespondentas. „Kiekvienas j 
ran»1r— -les armijos karys yra Įsi
tikinęs, kad sovietų vėliava dar'

pianai" Baltijos kraštuose
, kada nors bus iškelta Kaune, Rygo- 
; Je ir Taline. Iš Suomijos busią 
i pareikalauta, kad Ji Sovietų Sąjun
gai grąžintų visas sritis, kurias už
ėmė dabartinio karo metu". Jei dar 
iš viso reikėtų įrodyti apie bolševi
kų pianus ir angių — amerikiečių 
svajones Baltijos srityje po pakar
totinų Crippso pareiškimų, Ui dabar 
Sumner Welleso išvedžiojimai ir 
„New York Times" paskelbimai pa
naikina bet kokius abejojimus dėl 
sovietų „taikos tikslų" ir įrodo Jung- 

I tinių Valstybių teikimą pagalbos 
Jiems įgyvendinti. Atsižvelgiant į

' Molotovo kelionės į Londoną ir, 
Į kaip tuo tarpu paaiškėja, taip Pat 
ir | Vašingtoną pasekmes, tas prisi
pažinimas įgyja gyvo intereso.
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Lietuvių, karių kuopa poilsyje
Rašo „Kario" bendradarbis iš RytųPo šaltos žiemos ir aršių kauty

nių, atskira lietuvių karių kuopa 
atvyko iš fronto j užnugari pa
ilsėti. Kuopa apsigyveno D ... 
mieste, ant vienos upės kranto. 
Šį miestą iš visų pusių supa 
aukštos smėlio kalvos ir pušynai. 
Vienoje miesto pusėje tyvuliuoja 
didelis ežeras. Netoli ežero stovi 
kareivinės, kuriose mūsų vyrai 
Įsirengė tinkamas ir jaukias pa
talpas gyventi. Patalynė minkšta 
— galima puikiai pailsėti. Karei
vinių vidaus sienas puošia Fiu
rerio, Vyčio ir Vyčio kryžiaus 
paveikslai. Kiekvienas kareivis 
savo lovą arba sieną ties lova 
yra papuošęs dar Įvairiomis foto 
nuotraukomis, daugiausia iškar
pomis iš iliustruotų žurnalų. At
siranda kuopoje kareivių meni
ninkų, kurie „draugą“ Staliną 
nupaišo Įvairiose pozose, verkšle
nanti ir prašanti malonės iš anglų 
ir amerikiečių, kad jį išgelbėtų 
nuo karo, maro jr bado.

Patys kuopos vyrai išlygino 
aikštelę prie kareivinių, kurioje 
dažnai susirenka sportuoti ir 
žaisti. Sporto aikštelėje yra Įreng
tas turnikas ir kiti gimnastikos 
Įrankiai. Per gimnastikos pamo
kas, pasinaudodami Įrankiais, ka
riai lavina savo raumenis ir grū
dina valią. Labai gražų pavyzdį 
rodo jaunesnysis kadras. Jie yra 
mėgėjai ir gali patys sportuoti ir 
Įvairius gimnastikos numerius at
likti.

Kuopos kariai yra dideli paukš
telių mylėtojai. Daugumas karei
vių padarė inkiliuküs varnėnams 
gyventi. Inkiliukai vieni už kitus 
gražesni, išpiaustyti įvairia's lie
tuviškais pagražinimais. Varnė
nams inkiliukai įkelti į artimiau
sius medžius, kurie auga prie pat 
kareivinių. Varnėnai saulėtais pa
vasario rytais linksmai gieda savo 

sutartines ir maloniais balsais pro 
atvirus langus žadina besiilsin
čius karius keltis iš saldaus mie
go.

Kiekviena diena prasideda pa
gal iš anksto sudarytą darbotvar
kę, pasirašytą kuopos vado ir vo
kiečių ryšio karininko. Nustatytu 
laiku kuopoje budintis puskari
ninkis kelia kareivius iš lovų, 
ragindamas rengtis numatytiems 
dienos darbams ir užsiėmimams. 
Dažnai pravedama auklėjimo pa
mokos, mokomi Įvairūs statutai, 
šaudymo veiksmai, tankinė ir 
manevrinė rikiuotė. Visi karei
viai mielai mokosi vokiečių kal
bos, nes ir eiliniui kareiviui daž
nai tenka su ja susidurti. Kiek
vienas karys, ar sargybos vadas, 
ar poste stovėdamas sargybin’s, 
vokiečių pareigūnams tikrinant 
sargybų budrumą, moka jiems 
vokiškai atraportuoti.

Kita dalis kareivių saugo turto 
sandėlius ir lydi bolševikų be
laisvius į darbus. Naujoji sargybos 
pamaina, eidama pakeisti seno
sios, visuomet dainuoja. Gatvėse 
susirenka žmonių būriai lietuviš
kų dainų pasiklausyti ir lietuvių- 
kariais pasigrožėti. Vienos mer
gaitės pražygiuojantiems mūsų 
kariams siunčia bučkius, kitos 
moja nosinaitėmis, o dauguma 
šaukia: „Unsere Kameraden!“ Už 
dainų mokymą visa kuopa yra dė
kinga j. Itn. P... ir jo padėjė
jams, kurie puikiai sugeba mokyti 
visus karius dainuoti.

Laisvais nuo tarnybos vakarais 
kareiviai išeina po miestą pasi
vaikštinėti, pasigrožėti jo apy
linkėmis. Mieste yra „Soldaten
heim“ — kareivių namai, į ku
riuos mūsų vyrai dažnai užeina 
muzikos pasiklausyti, papietauti,

pavakarieniauti. Ten susirenka 
daug įvairių tautų karių: vokie
čių, ispanų, lietuvių, latvių, kur 
vieni su kitais nuoširdžiai drau
giškai pasikalba, pasidalina laimė
jimų įspūdžiais iš fronto. Fronto 
draugai vieni kitus vadina: „Lie
ber, mein Kamerad!“ Kiekvienas 
karys iš ten grįždamas pareina 
kupinas gražiausių įspūdžių, mei
lės ir pasiryžimo naujiems laimė
jimams.

Visiems kariams dažnai rodo
mos įvairiausios filmos, varietės 
ir Šiaip surengiami kitokie muzi
kos ar dainų vakarai. Latviai ret
karčiais surengia viešų vaidinimo 
vakarų. Mūsų kariai viskuo do
misi, todėl daugumas į pasilinks
minimo vakarus ir lankosi.

Kartą miesto įgulos viršinin
kas surengė susipažinimo va
karą tarp vokiečių ir lietuvių ka
rininkų. Visi karininkai nurodytu 
laiku susirinko į karininkų val
gyklos salę. Po penkių minučių 
atvyko įgulos viršininkas, kuris, 
pasisveikinęs su visais, paprašė 
sėstis už žaliųjų stalų. Lietuvos 
karininkai buvo išskirstyti ir su
sodinti prie stalų drauge su 
vokiečių karininkais. Salė ir sta
lai buvo papuošti kukliai, nes ka
ro metas.

Linksmos valandėlės slinko 
greitai. Visų atsivėrė sielos ir 
prabilo lūpos. Vokiečių karinin
kai aiškino apie didžiąją Vokieti
ją, jos nuostabius laimėjimus. 
Lietuvių karininkai, nors neper
geriausiai mokėdami svetimą kal
bą, papasakojo apie garbingą Lie
tuvos praeitį, jos kunigaikščius, 
apie bolševikų viešpatavimą Lie
tuvoje, jų padarytas skriaudas, 
apie glaudų partizanų bendradar
biavimą su vokiečių kariuomene, 
vejant komunistus iš mūsų tėvy

nės, if apie dabartinius karius, 
kovojančius Rytų fronte. Per su
sipažinimo vakarą įgulos virši
ninkas, suteikdamas lietuviams 
karininkams garbę, atsikėlė nuo 
savo staliuko ir aplankė tuos sta
liukus, kur sėdėjome mes. Įgulos 
viršininkas su kiekvienu lietuviu 
karininku trumpai pasikalbėjo. 
Klek pabuvęs, įgulos viršininkas, 
lydimas kitų karininkų, atsisvei
kinęs išėjo. Pasilikę vokiečių ka
rininkai, skambinant fortepijonu, 
padainavo keletą gražių dainų. 
Neatsiliko ir lietuviai karininkai. 
Jie irgi padainavo lietuviškų kari
nių dainų. Pasibaigus susipažini
mo vakarui, vokiečių karininkai 
savo taksi palydėjo mus iki gy
venamų butų. Vakaras praėjo 
draugiškai ir linksmai.

Mūsų kariai neužmiršta ir reli
ginių reikalų. Jie noriai lankosi 
į katalikų bažnyčias, nors jose ne 
lietuviškai giedama ir sakomi 
pamokslai. Kariai išsiilgę laukia 
lietuvių kapeliono, kuriam mielai 
papasakotų savo vargus, džiaugs
mus ir atliktų išpažintį. Manau, 
kad paskirtieji kunigai aplankys 
Rytuose kovojančius lietuvių ka
rių dalinius.

Gražiais pavasario vakarais ka
reiviai nueina prie ežero žvejoti 
arba laiveliais pasiirstyti po jo 
bangas. Ypač švenčių vakarais 
miesto gyventojai renkasi prie 
šniokščiančio ežero pakraščių pa
sivaikščioti ir prie progos pasi
klausyti lietuviškų dainų iš besi- 
nardančių mūsų karių. Kuopoje 
yra.gerų muzikantų, kurie su tu
rimais muzikos instrumentais 
dažnai kuopą palinksmina. Kari<ki 
mėgsta žaisti šachmatais ir šaškė
mis. Šachmatų žaidimo čempijo- 
nu laikomas j. Itn. E... ir vrš. 
L... Su vietiniais gyventojais 
santykiai geri, nes mūsų ir jų

V. PESECKM

JIS
Kai vėjelis glostė gojus, 
Balo danguje žvaigždė. 
Ak, jis Šelmiškai šypsojos, 
Tardamas švelniai sudie...,

Ir su broliais išžygiavo — 
Kovos ritmu su daina.
Ji — stovėjo vis prie klevo, 
Susimąsčiusi, viena.

Bitės žieduose vis ūžė, 
Rasa krito nuo obels. 
Ar sugrįš, sugrįš gegužin? 
Ar į klėtį vėl pabels?.,

Gal už gimtą brangią žemę 
Širdį jauną atiduos?
Saulė kyla, pušis remia, 
Pievos supasi žieduos.

Vai, sugrįš. Ir vėl nuklyst 
Tėviškės laukų takais.
Bus pavasaris širdyse — 
Kraujas nerimu užkais!.M

Kai vėjelis glostė gojus, 
Balo danguje žvaigždė.
Ak, jis šelmiškai šypsojos, 
Tardamas švelniai sudie...

yra tas pats tikslas — atkeršyti 
bolševikams už išvežtus tautiečius 
ir kuo greičiausiai sunaikinti ko
munistinį pavojų Europai.

Kuopos vyrai tarnybines parei
gas atlieka griežtai ir sąžiningai. 
Vokiečių tiesioginiai viršininkai 
už stropų pareigų vykdymą kuo
pai yra pareiškę viešą pagyrimą. 
Daug kuopos kareivių už gerą 
tarnybos pareigų ėjimą ir pasi
žymėjimą kautynėse su bolševi
kais yra pakelti į aukštesnį laips
nį. Daug jų paleidžiama po kelio
lika parų atostogų į namus.

Nors kuopa yra poilsyje, bet 
drauge ji rengiasi ir lemiamiems 
žygiams — sunaikinti bolševizmą.

Kpt. Ccrka

KARO MOKYKLA BOLŠEVIZMO METAIS
Kada 1940 m. gegužės mėnesio 

pabaigoje Lietuvai buvo pateikti 
kaltinimai apie bolševikų išgalvo
tus karių dingimus Lietuvoje, o 
kiek vėliau ultimatyvus reikala
vimas, Karo Mokykla tuo laiku 
buvo Švenčionėlių poligone. Bol
ševikų melagingi kaltinimai Lie
tuvai kėlė susirūpinimą karinin
kų ir kariūnų tarpe. Birželio 14— 
15 d. Karo Mokykla traukiniu 
vyko iš Švenčionių poligono į 
Kauną, į nuolatinę savo stovyklą. 
Pakelėje mokykla sužinojo, kad 
bolševikų kariuomenė pradėjo 
veržtis į Lietuvą. Mokykla buvo 
atsidūrusi keistoje padėtyje — 
kelionėje ir su mažu . šaudmenų 
kiekiu.

Blogai nusiteikusi mokykla grį
žo į Kauną, kur jau rado nepa
geidaujamus svečius. Kiekvienas 
karininkas ir kariūnas galvojo, 
kad mes dar kovosime, kad pro
gų bus. Įvairūs bolševikiniai gai
valai į Karo Mokyklą žiūri šnai- 
riai, ją atidžiai seka, tyrinėja, 
bet paliesti vengia. Trumpos 
atostogos. Aspirantai išskirstomi 
į kariuomenės dalis stažuoti. Pir
mojo Lietuvos Prezidento Karo 
Mokyklos pavadinimas keičiamas 
t „Karo Mokyklą“, o kiek vėliau 
į „Lietuvos Liaudies Karo Mo
kyklą“.

Reformų nedaroma. Atidėlioja
ma. Pirmiausia Karo Mokyklos 
raštininkų, darbininkų, apskritai, 
civilinių tarnautojų vardu prade
da veikti pusiau bolševikinis ko
mitetas, kurio veikla pasireiškia 
tuo, kad prieš karininkus prirašė 
daugybę melagingų skundų liau
dies vyriausybei. Komitetui va
dovauja raštininkas Kasparavi
čius ir mūrininkas Juronis. Tyri
nėjama, tardoma, bet nieko įtar
tino nei pas vieną karininką ne
surandama. Tardytojai tyli — nei 
kaltina, nei teisina. Visa byla

dingo kaip ugnyje. Tiktai 1941 m. 
pavasarį paaiškėjo, kad kai ku
ri fe karininkai buvo išvežti į Ru
sijos gilumą.

Liepos mėnesio pradžioje Karo 
Mokyklai buvo paskirtas politinis 
vadovas Vytas Povilavičius, tech
nikos fakulteto studentas, atsar
gos puskarininkis, kuris greitai 
susigyveno su mokyklos karinin
kais ir kariūnais.

Įsakymai ir paliepimai išeina 
drauge su mokyklos viršininko ir 
politinio vadovo parašais. Viskas 
kontroliuojama politinio vadovo. 
Įvedami Lenino kampeliai. Daro
mi mitingai. Viskas išeina lyg 
laikina, forma be jokio turinio.

Įdomu, kad politinis vadovas 
Povilavičius, pradžioje uoliai vi
sus sekęs, tuojau atšalo ir vėliau 
visiems rodė pilną pasitikėjimą. 
„Rašykite ir darykite be manęs, 
aš vėliau pasirašysiu", — pasaky
davo ir išeidavo posėdžiauti į 
bolševikinius posėdžius.

Liepos mėnesį liaudies kariuo
menės vadui įfeakius, 3-Čio kurso 
kariūnams pradedama dėstyti po
litinio turinio pamokos. Bendro
mis paskaitomis apie socializmą 
jau nebeoasitenkinama.

Karo Mokykloje buvo 72 kariū
nai III kurso, kurie jau baigė 
mokslą ir turėjo būti tuojau iš
leisti. Taigi komunistinio mokslo 
lektoriai uoliai ėmėsi pirmiausia 
paruošt šiuos kariūnus. Jie turė
jo pagal nustatytą liaudies ka
riuomenės štabo politinės valdy
bos programą išklausyti atitin
kamą skaičių paskaitų ir išlaikyti 
egzaminus. Paskaitas išklausė, 
egzaminus išlaikė, ir tuomet pra
sidėjo kiekvieno kariūno atskirai 
tardymas, kamantinėjimas ar jisai 
yra tinkamas tarnauti liaudies ka
riuomenėje ir ar kovos už liaudies 
interesus. Mat, politinis skyrius 
tikėjosi, kad nors ir trumpai šiuos 

kariūnus pamokius socializmo ir 
išleidus į dalis, jie turės sau at
ramą dalyse. Tikėjosi prielan
kumo. Tačiau prieš išleidžiant 
per savo agentus sužinojo, kad ko
munizmas, Lietuvos okupavimas 
ir naujos santvarkos Lietuvoje 
įvedimas ne tik kąd nepatiko ka
riūnams, bet net sukėlė juose pa- 
sibiaurėjimą. Griebėsi tardyti, ty
rinėti.

Baigę mokslą ir pasiryžę ko
voti už Lietuvą, kariūnai nenorė
jo skirtis su kariuomene. Kova 
už liaudies interesus buvo aiški
nama vienodai, bet suprantama 
skirtingai. Komunistai kovą už 
liaudies interesus suprato kaip 
kovą už komunistinę, rusišką, so
vietinę santvarką; lietuviai ją su
prato kaip kovą už Lietuvos liau
dies reikalus, už Lietuvą, už jos 
nepriklausomybę.

Rugpiūčio 19 d. Kaune, Karo 
Mokykloje, buvo išleista XXI-ji 
kadro karininkų laida. 72 kariū
nai buvo pakelti į jaunesniuosius 
leitenantus. Iškilmėse dalyvavo 
J. Paleckis, liaud'cs kariuomenės 
vadas generolas Žemaitis ir visa 
liaudies kariuomenės vadovybė. 
Išleistuvių metu Karo Mokyklos 
vadovybei buvo padaryta prie
kaištų, kodėl buvo tarpininkauta 
ir išleista visi kariūnai leitenan
tais, nes daug jų tarpe esama in
teligentų ir turtingųjų ūkininkų 
vaikų, kuriais pasitikėti negalima. 
Mokyklos viršininkas paaiškino, 
kad kariūnus pakelti į leitenanto 
laipsnį atestavo ir politinis va
dovas, apio jų tinkamumą žinias 
rinko ir politinis skyrius. Politi
nis vadovas Povilavičus paėmė 
atsakomybę sau.

Liaudies kariuomenės vadas 
sovietų armijos generolas Žemai
tis, kuris liepos 12 d. atvyko iš 
Maskvos į Kauną Lietuvos ka
riuomenei reorganizuoti, tuojau

rytojaus dieną, rugpiūčio 20 d., 
įsakė Karo Mokyklos reikalu:

1. Patikrinti Karo Mokyklos I 
ir II kurso kariūnų tinkamumą 
mokytis Karo Mokykloje.

2. Karo Mokyklos I kursą papil
dyti 95 žmonėmis, kuriuos parinkti 
dalių vadams drauge su politiniais 
vadovais iš kareivių ir puskarinin
kių tarpo.

Sis liaudies kariuomenės vado 
įsakymas mokykloje buvo supras
tas, kaip bolševikų noras panai
kinti senąją mokyklą ir sudaryti 
naują, sau palankią mokyklą. 
Buvo pasiryžta gelbėti kas gali
ma, ir buvo išgelbėta, tačiau lai
kinai.

Tuo laiku, išleidus IlI-Čiąji 
kursą, Karo Mokykloje buvo: I j 
kurso apie 73 kariūnai, II kurso 
apie 75 kariūnai, aspirantų — 
288 (stažavo dalyse). Kariūnams 
patikrinti komisiją paskyrė pats 
liaudies kariuomenės vadas. Pir
mininkas — Karo Mokyklos vir
šininkas. Nariai: 1) Vytas Povila
vičius — Karo Mokyklos politinis 
vadovas, 2) Kariuomenės Stabo 
politinės vadybos politinis vado
vas Kavaliauskas, 3) Karo Mo
kyklos mokymo dalies vedėjas, 4) 
vienas II kurso kariūnas, 5) vie
nas I kurso kai * as.

Komisijoje svarbiausi balsą 
turėjo du politiniai vadovai. 
Prasidėjo anketų rašymas, tardy
mai, kamantinėjimai. Norėjo su
sekti „kontrrcvoliuciją“ ir „ar 
tikrai kovos už liaudies intere
sus". Po ilgiausių aiškinimų ir 
tyrinėjimų kariūnai buvo palikti. 
Prie šio sunkaus darbo (bolševi
kų komisarų įtikinėjimų) prisidėjo 
ir Karo Mokyklą palaikė politinis 
vadovas Vytas Povilavičius. Tiks
las buvo pasiektas. Karo Mokyk
la laikinai liko nepaliesta. Ta
čiau I kurso 6 kariūnai ir II kur
so 6 kariūnai buvo paleisti.

I kursui papildyti iš pulkų bu
vo parinkta ir prisiųsta 53 kariai. 
Daugumą jų sudarė puskarinin
kiai. šie dėjo pastangas patekti į 
Karo Mokyklą, nes anksčiau pa
gal įstatymus dėl mažo išsilavi
nimo arba vedę negalėdavo pa
tekti. Naudojosi proga, tačiau 
bolševizmui jie neprijautė. Pa
rinktųjų tarpe buvo keletas žy
mių komunistų, kaip, pav., 2. PP 
Sabakonis ir 1. PP Budionlj, pa
sižymėję Lietuvos kariuomenės 
griovimu ir „demokratinimu“.

Liepos 29 d. b- gen. Juodišius 
iš Karo Mokyklos viršininjeo pa
reigų buvo paleistas ir jo vietoje 
paskirtas gcn. št. pik. Kiršinąs. 
Incidentų mokyklojė nebūdavo, 
tai buvo vengiama, nes bijotas!, 
kad įniršę bolševikai neuždarytų 
Karo Mokyklos. Buvo svarbu už
tęsti laiką. Karo buvo laukiama 
ir apie tai lietuvių tarpe buvo 
plačiai kalbama.

Kiršinimų prieš karininkus, 
kaip bolševizmo metų pradžioje 
buvo daroma pulkuose, Karo Mo
kykloje nebuvo.

Liepos mėn. Karo Mokykloje 
turėjo būti priimta nauja aspi
rantų laida, bet kandidatai, susi
rinkę į A. Panemunę, nuplėšė nuo 
sienų ir Vytauto bidžiojo pamink
lo bolševikinius plakatus, apstum
dė keletą žydukų, todėl tuojau 
buvo paleisti namo.

PERSIKĖLIMAS Į VILNIŲ

Rugpiūčio mėn. pabaigoje Lie-* 
tuvos liaudies komisarų taryba 
„nutarė“ Lietuvos liaudies ka
riuomenę performuoti į raudono
sios armijos korpą. . Tuo reikalu 
tuoj aus atvyko į Kauną trys bol
ševikų komisarai ir pradėjo reor
ganizacijos darbą.
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Vokiečių dailininkas Franc von 
Stuck nupiešė paveikslą, kuriame ka
ras vaizduojamas baisiu raiteliu; 
ginkluotas didžiuliu, kruvinu kardu 
karas joja per lavonų lauką. Kas šitą 
paveikslą mato, žino, kad taika yra 
didelė vertybė, duodanti mums gy
venimą. „Ramybė geros valios žmo
nėms žemėje!“ — aidi Kalėdų pasiun
tinio angelo balsas mūsų vaikystės 
metais.

Atėjo Didysis karas su savo sun
kta gyvenimu apkasuose ir tuoj po 
jo tokia pat sunki taika, kuri iš tik
rųjų buvo tik dvidešimties metų ka
ro paliaubos. Dabar jau vėl praėjo 
pustrečių metų karo už naująją Euro
pą, kuri trokšta nuolatinės taikos.

Sitų ilgų kovų akivaizdoje mes pa
žįstame tai, kas ramiais laikais leng
vai gali likti nepastebėta, būtent: Ka
ro tikslas yra Taika. Kovos tikslas yra 
ateinančioms kartoms užtikrinti gy
vybe ir gyvenimą. Karas yra tautų 
gyvybingumo rodiklis, kaip ligoje 
širdies sveikumą parodo karštis.

Tautų gyvenime karas yra tas pat, 
kaip operacija atskiro žmogaus gy
venime. Jei sergantis žmogus, reika
lingas operacijos, nesileis operuoja
mas — jis mirs. Tačiau, jei jis laiku 
pasiryš Ir pasiduos operacijai, jis 
įgys galimumą toliau gyventi. Ka
ras yra nemalonus, skausmingas ir 
baisus. Tačiau, jei išsigelbėti nuo pra
žūties kito kelio nėra, tai karas lieka 
vieninteli.« kelias naujau gyvenimam 
nors ir per liepsnas bei bedugnes.

Paviršutiniški istorikai labai su
prastino sau darbą, aiškindami, jog 
didieji karai kyla dėl stiprių asmeny
bių kovos už viešpatavimą. Tačiau 
jie nepastebi, kad stiprios asmenybės 
istorijos scenoje Iškilo, kai pradėjo 
vegetuoti tauta, kai iki to laiko valdę 
sluoksniai nebematė tikros ateities, 
kai senoji santvarka nusigyveno ir 
kai naujoji santvarka, norėdama iš
kilti, buvo reikalinga autoriteto.

STIPRUSIS - APVEIZDOS ĮRAN
KIS

Ten, kur dirva neduoda derliau», 
reikalinga giliau arti ir rūpestingiau 
tręšti. Jei buvo kariaujama norint iš
silaikyti, tai vis todėl, kad pilvas ar 
siela buvo alkani. Kovos dėl naujos 
tiesos buvo balsesnės, kaip kovos dėl 
duonos gabalo. Religiniai karai bu
vo žiauresni už ūkinius karus. Žmo
nijos gyvenime stipri siela visuomet 
buvo svarbesnė už kūno gėri. Todėl 
toji tauta, kuri savąją tiesą aukščiau 
vertina už gyvybe, gyvena amžinai.

Griuvimo, gyvenimo tuštumo lai
kais, kilus ūkiniams sąmyšiams Ir

ARO P RÄSA 
persipildžiu.« gyventoju skaičiui, at
siranda stiprios asmenybės, nešan
čios išgelbėjimo minti, nanją planą 
Ir tikėjimą. O nuvargusios, be pagal
bos masės pasiduoda joms. Jos šau
kia: „Vesk mus! įsakyk!"

Stiprios asmenybės, toliau numa
tančios už masę, sugebančio« sunai
kinti aklus ir bejėgius griūvančios 
santvarkos vadovaujančius sluoks
nius, tie stiprieji paprastai buvo Ap- 
veizdos įrankiai, kurie sergėta žmo
nijos gyvybę.

Daug yra prirašyta apie Napoleo
no 1 vaidmenį- Buvo tvirtinama, kad 
jis buvęs išdidus autokratas, mėgs
tąs karą ir kautynes. Sakoma, kad fls 
sunaikino Prancūziją ir yra kaltas dėl 
milijonų žuvusiųjų jo vedamuose ka
ruose. Tačiau pamirštama, kad ji.« 
Europai davė naują santvarką, prieš 
tai Europą, kaip nederlingą lauką, 
savo karais išaręs ir naujom idėjom 
Itręšęs. Vienos Kongresas buvo pir
mas europinis mėginimas įvesti ši
tame kontinente vieną santvarką, 
nors tai drauge buvo ir paskutinis 
žūstančio feodalizmo mėginimas re
formų pagalba išsilaikyti.

NUO HANIBALO IKI METTERNI- 
CHO

Panašiai buvo Ir su Pilypo Make
doniečiu ir Aleksandru Dldžtaoja. Jie 
laimėjo prieš graikų demokratiją, ku
ri buvo pradėjusi pūti, sutrūnijo ir 
virto nemoraline. Graikų demokrati
jai nieko nepadėjo ir tai, kad savo 
priekyje ji turėjo toki puikų kalbėto
ją. kaip Demosteni.

Demostenis mirštančioj Graikijoj ir 
Hanibalas žūstančioj Kartaginoj yra 
pavyzdžiai, kad ir stiprios asmenybės 
istorijos rato nepajėgia pasukti at
gal, jei kitoj pusėj priešas remiasi 
tikresne tiesa ir pasiaukojančiomis 
bet tikinčiomis masėmis. Stipri dva
sia' tur tarnaut tik rytojui Jei "ji ei
na drauge su vakarykščia diena, tty 
savo energija tik sulėtina vystymosi 
eigą, kuria gyvenimas sunkiomis 
konvulsijomis veržia«! | ateiti. Tokios 
stiprios asmenybės vakarykščios die
nos tarnyboje galiausiai būna kaltos 
dėl balsių katastrofų ten, kur šiaip 
būtų pasireiškusi tik praeinanti krizė. 
Ateitis kovoja su praeitimi, Sclpionas 
kaunasi su Hanibalu, Aleksandras su 
Demosteniu ir Napoleonas su Metter- 
nichu. Ar vis dėlto, pagaliau, Napo
leonas nelaimėjo? J84R metais Met- 
ternlchas turėjo palikti Europos kon
tinentą ir bėgti Anglijon.

Ar kovojama dėl rytojaus, ar pra
eities, tačiau visuomet yra aišku, kad 
bendruomenės kova su bendruomene,

AĖ IR DOR
Rašo pik. E. Moravec 

kolektyvo su kolektyvu, tautos sn 
tanta, valstybės su valstybe reika
lauja vado, vadovaujančio asmens 
Tas vadovaujantis asmuo tikrumoje 
visuomet buvo karo tikslų, idėjų, už 
kurias kovojama, įkūnijimas. Kiek
vienas tikras vadas pirmiausia iš
moksta tarnauti, o tik paskui Įsaki
nėti-

VADO ĮSAKYMAS
Žmogus iš prigimties yra tvarinys, 

kuris nenoriai nusileidžia ir nenoriai 
aukojasi. Laisvės ir nuosavybės su
pratimas Iš žmogaus, dėka ta proto, 
padarė plėšriausią žvėrį. Turėjo bū
ti labai rimtos priežastys, kad žmo
gus laisvu noru pasidavė vadui ir pa
siruošė aukštesniam tikslui aukoti sa
vo gyvybę ir turtą. Daug įvykių tu
rėjo prabėgti, kol žmogus subūrė ka
rini kolektyvą, paliko savo dienos 
darbus ir su ginklais ištraukė i karą.

Vadai, kurie kovoje blogai vadovau
davo, priešo ar savo nepatenkintų ir 
nusivylusių žmonių būdavo pašalina
mi. Vadai, kurie.savo žmones vedė j 
laimėjimą ir to laimėjimo vaisius mo
kėjo išsaugoti ateičiai, sukūrė dinas
tijas, kurios garantavo tautos ir vals
tybės saugumą ir jėgą to!, kol tauto
je laikėsi gyvos idėjos, su kuriomis 
buvo lahnėta ir ant kurių buvo pa
statyta valstybė ar imperija ir, pa
galiau, kol dinastija ir vadovaujamie
ji sluoksniai išsaugota savo senas ka
rines dorybes-

Laimėtojai, karvedžiai, praktiškai 
drauge buvo ir (vairių karinių teori
jų kūrėjai. Karo menas esmėje ir bu
vo karvedžio sugebėjimas savo žmo
nių visus gabumus išnaudoti, kad pa
keltų jų karinius savumus- Čia daug 
reiškė karinių dorybių ugdymas. Be 
to, karo menui priklauso ir tai, kad 
karvedys savo žmonėms duoda geres
nius, kaip priešo, ginklus ir savo žmo
nes išmoko kiekvieną ginklą geriau 
valdyti. Yra tiksiąs savo tautai su
teikti aukštesni karini auklėjimą Ir 
geresni apginklavimą bei apmokymą.

DVASIA VISADA LAIMI
Geresnis ginklavimas ir apmoky

mas be karinio auklėjimo yra bever
tis. Dvasia visuomet pralenkdavo vik
rumą ir medžiagą. Tik išimtinais at
vejais ją pakeisdavo kieta drausmė, 
kurią galima pavadinti ketvirtuoju 
karinės kokybės komponentu. Ten, 
kur dvasia, ginklavimas Ir apmoky
mas būdavo vienodo aukštumo, tik 
skirdavosi drausmės atžvilgiu, lai
mėdavo toji šalis, kuri kautynių lau
ke pasižymėdavo drausmingumu.

0 VI NGUM/
Jei karvedys turėdavo ir geresnius 

kareivius, negu priešas, tai laimėji
mo savo kišenėje vis dėlto dar ne
turėdavo. Kad laimėtu kautynių lau
ke ir užtikrintu savo tautai taiką 
jam reikėdavo pralenkti priešą taip 
pat ir politiniu bei ūkiniu atžvilgiu- 
Vien tik kariniu atžvilgiu būti stip
resniu dar neužtenka. Laimėjimas 
kautynių lauke gali būti pradžia pra
laimėjimo politinėje ar ūkinėje sri
tyje, jei karvedys, greta savo kari
niu jėgų, gerai neįvertina politiniu ir 
ūkiniu jėgų, kurios gali turėti (takos 
tiek jam, tiek priešui.

DINAMIKA IR ŠVIETIMAS
Kiekvienas didelis karvedys, rem

damasis savo praktika, tam tikrame 
laikotarpyje ir tam tikrose aplinky
bėse sukūrė savo karo teorijos mo
kyklą. Kiekvienos tokios teorijos 
silpnybė yra ir visada bus ta, kad ka
ro aplinkybės ir kautynių sąlygos 
niekados nepasikartoja. Todėl karve
dys turi nuolatos ir iš naujo kurti, jis 
negali kopijuoti, kadangi karo įtam
pa įvairiais laikais ir tarp įvairiu tau
tu lydima dar ir kitu reiškiniu. Kei
čiasi ne tik laikai, ūkinės sąlygos. 
Ideologija ir technika, bet keičiasi 
taip pat ir žmonės.

Nors truputi ir keista atrodo, tačiau 
yra sena tiesa, kad švietimui kylant 
ir augant turtingumui, pradeda kris
ti karine dvasia. Švietimas be nauju 
idėjų turinio daro žmogų pesimistu, 
o turtingumas be nauju pareigu pa
verčia žmogų bailiu. Švietimas ir tur
tingumas turi eiti ranka rankon sn 
tokia pasaulėžiūra ir pareigingumo 
Jausmu, kad nebūtu bijoma mirties. 
Kas mirties nebijo — tas yra narsus. 
Aplamai, patogios gyvenimo sąlygos 
yra tautai ir valstybei pavojingos, kai 
jos pradeda naikinti piliečiu narsumą 
ir drąsumą. Tik todėl vienos kartos 
būvyje japonai pavijo Europą ir kitu 
dvieju kartu būvyje sukūrė didelę 
azijinę imperiją, nes visa europinė 
civilizacija ir kultūra nepajėgė su
krėsti tūkstantmetės japonu karinės 
kultūros, kurią kūrė ir kuria aukšta 
užgrūdinto narsumo ir visiško mirties 
niekinimo mokykla.

Tačiau karas nėra vten tik (vairiu 
kultūrų dezinfekcija ir natūralus tau
tu atrankos Įrankis- Karai pramuša 
kelius j didžiuosius talkos periodus, 
padėdami sukurti galingus, ūkiškai 
autarkiškus ir strategiškai apsaugotus 
valstybinius vienetus, kaip, sakysime, 
Romos imperija, Kinu imperija ir 
Šventoji Vokiečiu Tautos Romos im
perija.

Karo tikslas nėra sunaikinimas, bet
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pastovios taikos atstatymas. Tautos, 
kurios karą supranta šita prasme, paj 
jėgia sukurti nesugriaunamas, šimU 
mečius išsilaikančias, imperijas ir 
aukštas bei vertinga« kultūras.

Tačiau mes žinome dar taip pat Ir 
antros rūšies karus, vedamus ne dėt 
socialiniu operaciją ir ne dėl būsimų 
kartą taikos ir labo. Tai plėšimo ir 
naikinimo karai, virtę nuolatiniu kai 
kurią tautą amatu, kurios tuo būdil 
nesukūrė jokios kultūros ir Jokios IniJ 
perijos. Tautos, kurios karą pavertė' 
tautiniu, ūkiniu amatu be jokio idėji-* 
nlo turinio, visos žuvo, arba buvo 
nugalėtąją kultūros pavergtos, kaip, 
pavyzdžiui, atsitiko mongolams Ir jų 
sąjungininkams totoriams ir pagaliau 
romėnams, kai jie, vietoje atstatymo« 
karuose pradėjo matyti būdą pataisys 
ti savo valstybės pairusius finansus.

VALSTYBĖS VYRAS IR KARVEDYS

Todėl kiekvienas gali aiškiai skirti, 
jog yra dvi karą rūšys, natūralūs ir 
nemoraliniai, plėšrūs karai, tikslingi 
ir beprasmiai. Tik tokie karai gali 
būti tautą išganymu, kurie remiasi 
dideliu socialiniu pagrindu, kurią tiks-« 
las jėga pašalinti neteisybę, tai re-« 
voliuciniai karai išnaudojamąją prieš 
išnaudotojus.

Peilis piktadario rankoje yra na i j 
kinlmo įrankis. Gydytojo rankoje jis 
tarnauja paciento išgelbėjimui. Tarp 
Šią dvieją yra gili bedugnė: piktada
rį s nori žudyti, chirurgas gydyti. DiJ 
delis tarpas skiria didžiuosius karve-« 
džius, kurie kartu buvo ir valstybė« 
vyrai, nuo didžiąją karvedžių, kur o 
kautynių laukuose laimėdavo tik ka-« 
rus, kaip Hanibalas ir Karolis XII.

Karas yra socialinis reiškinys. Va-> 
das, kuris kartu yra ir karvedys, pa-« 
prastai Įkūnija socialines jėgas, ktu 
rios, remiantis masių išsilaikymo no-« 
ru, jas išjudina ir i rankas jom* 
įspraudžia ginklą. Toks karas yra 
drąsus šuolis per bedugnę i kitą tvirJ 
tą krantą, jei šiame krante žemė pra-« 
deda virsti klampia pelke, kurioj« 
mes pamažu, bet nesulaikomai skęs-« 
tame ir žūtume, jei nieko nedarytu-« 
me, o tik žiūrėtume Ir pasitenkintu-« 
me dejavimu.

Antrasis, tvirtas krantas, kuri no-« 
rime šuoliu per bedugnę pasiekti, yra! 
ne kas kita, kaip tai. ką Betliejaus 
Pasiuntinys angelas skelbia: „Ramj'-« 
bė geros valios žmonėms žemėje!* 
— tai toji taika, kuri truks ilgus lai-« 
kus, kai sužeistas širdis išgydys telJ 
singumas ir alkanas sielas pripildys 
tikėjimas. (Signal) Vertė P.

KARO MOKY
Rugsėjo pradžioje korpui buvo 

nustatyta stovėjimo vieta. For
muojamos dvi šaulių divizijos 
turėjo persikelti j Vilnių ir jo 
apylinkes, toliau nuo Vokietijos 
sienos. Persikėlimas turėjo būti 
atliktas rugsėjo 10—15 dienomis.

Karo Mokykloje tuo laiku vieš
patavo ramumas. Mokykla tikė
josi, kad ji J Vilnių nebus kelia
ma. Vilniuje mokyklai nebuvo 
tinkami] patalpų. Tik iš bolševikų 
11 armijos štabo Kaune mokyk
los viršininkas gavo rusų karo 
mokyklos etatus ir žodžiu įsaky
mą. viską mokykloje pertvarkyti 
pagal rusų etatus ir (sakymo nuo
rašą rytojaus dieną pristatyti 11 
armijos vadui.

Truputi apie raudonosios armi
jos karo mokyklos etatus. Karo 
mokykla — grynai pėstininkų; 
kitų ginklų rūšių karininkų mo
kykla neruošia. Mokykloje trys 
kursantų (bolševikų — kariūnų) 
batalionai. • Batalione keturios 
kuopos, viena jų, ketvirtoji, kul
kosvaidininkų kuopa. Pagclbiniai 
daliniai: viena apsaugos kuopa, 
komplektuojama iš kareivių, turi 
tris būrius: artilerijos, ryšių ir 
raitųjų žvalgų. Toliau viena ūkio 
kuopa, poligono komanda, trans
porto būrys, šarvuočių dalinys ir 
muzikantų komanda. Etatuose 
numatyta 1200 kursantų, karinin
kų apie 200, politinių (komisarų 
ir poUtrukų) ajiie 60. Laisvai sam
domųjų tarnautojų 280, kareivių 
apie 160. Vadovybė: priekyje mo
kyklos viršininkas su pavaduoto
jais politinėje srityje (komisaras),

KLA BOLŠEVIŽ
(Atkelta iš 3 psl.) 

rikiuotės srityje (karininkas), 
ūkio srityje (karininkas).

Mokykloje šie skyriai: pirmoje 
vietoje politinis propagandos sky
rius, rikiuotės skyrius, mokymo 
skyrius, ūkio skyrius, finansų sky
rius, butų skyrius. Perskaičius 
rusų karo mokyklos etatus, gavo
si malonus (spūdis tuo požiūriu, 
kad darbo jėgų yra pakankamai, 
etatai labai dideli, darbo paskirs
tymas griežtas. Todėl niekam ne
kilo jokios abejonės, kad bus ga
lima labai gražiai susitvarkyti ir 
niekam neteks sunkiai dirbti. Bus 
darbas, tvarka ir poilsis. Tikre
nybėje, kada visa tai buvo (vyk
dyta, pasirodė visai atvirkščiai. 
Nebuvo jokios tvarkos, nebuvo 
poilsio; vien tik darbas ir darbas 
visiškai beprasmis. Visos netvar
kos ir beprasmio darbo priežas
tys, svarbiausia, nesugebėjimas 
vadovauti darbui ir bolševikų 
partijos kišimasis į visus reikalus 
ir užkimšimas visų pareigūnų be
reikalingais darbais per politini 
propagandos skyrių.

Karo Mokyklos viršininkas gen 
št pik. Kiršinąs drauge su mo
kyklos politiniu vadovu Poviiavi- 
čiumi atliko visų pareigūnų pa
skirstymą pagal naujus rusų eta
tus. Dirbo apie 2—3 vai. laiko. 
Kadangi Karo Mokykla tiek kari
ninkų neturėjo, kiek reikėjo pa
gal rusų etatus, tai labai daug 
vietų liko laisVų. Daug karininkų, 
paskutiniu laiku paskirtų ( Karo 
Mokyklą, dar nebuvo atvykę ir 
buvo nežinoma, ar jie atvyks, ta-

?MO METAIS 
čiau ir jie gavo paskyrimu«. Aki
vaizdoje, mokykloje buvo apie 50 
karininkų.

Surašytas (sakymas pagal rusų 
etatus buvo greitai atspausdintas 
lietuvių kalba. Mokyklos virši
ninkas (sakė tuoj aus išversti šį 
(sakymą į rusų kalbą, kad ryto
jaus dieną būtų galima persiųsti 
11 rusų armijos vadui. Kitiems 
karininkams, mokantiems rusų 
kalbą, buvo (sakyta išversti ( lie
tuvių k^Įbą rusų etatus. Daugelis 
karininkų nemokėjo rusų kalbos 
ir todėl reikėjo išversti ( lietuvių 
kalbą, kad galėtų vadovautis. 
Veik ištisą naktj dirbo karinin
kai, kad galėtų suskubti išversti 
(sakymą į rusų kalbą ir etatus ( 
lietuvių kalbą. Terminų nežino
jimas labai sunkino darbą. Įsa
kytu laiku (sakymo mokyklai ver
timas buvo pasiųstas ( 11 armijos 
štabą. Atsakymo jokio nebuvo 
gauta. Etatų' tik dalis buvo iš
versta ir atspausdinta, atitinkami 
pareigūnai gavo juos ( rankas, 
kad galėtų vadovautis; likusioji 
dalis liko 'neversta, nes pasirodė, 
kad tai yra „labai slaptas“ daly
kas ir niekam negalima duoti. 
Atliktą vertimo darbą teko su
naikinti ir dar buvo baimės, kad 
neprikibtų už „paslapties išdavi
mą“. Nors (sakymas pereiti prie 
rusų etatų buvo paskelbtas, ta
čiau naujai paskirtų pareigų nie
kas nepriiminėjo. Tai (vyko dėl 
šių priežasčių. Pirmiausia, dau
gumą pareigūnų, kuriuos tik ga
lėjo, paliko savo senose vietose. 
Antra, paskirti pareigūnai ( nau-

jąsias etatines vietas dar nebuvo 
atvykę į mokyklą. Bet už vis 
svarbiausia priežastis — kėlimosi 
( Vilnių klausimas, kuris buvo 
sudėtingas ir neaiškus.

Pagal rusų bolševikų kariuome
nės santvarką — karo mokyklos 
priklaus» ne kurio nors armijos 
vado, bet apygardos viršininko. 
Lietuvos Karo Mokykla nuo to 
laiko, kada Lietuvos kariuomenė 
buvo prijungta prie raudonosios 
armijos, turėjo priklausyti apy
gardos viršininko, kurio štabas 
buvo Rygoje, bet ne 11 armijos 
vado. 11 armijos vadas, perėjus 
Lietuvos kariuomenei jo valdžion, 
savavališkai atidavinėjo (sakymus 
ir Karo Mokyklai.

Lietuvos kariuomenės pulkams 
buvo (sakyta persikelti ( Vilniaus 
rajoną. Jiems buvo numatytos ir 
patalpos, žinoma, pačios blogiau
sios, kurios atliko nuo rusų. Karo 
Mokyklai taip pat (sakė 11 armi
jos vadas persikelti į Vilnių, ta
čiau patalpų nenumatė ir n^>a- 
skyrė. Vilniuje atitinkamų patal
pų Karo Mokyklai nebuvo. Mo
kyklos viršininkas važinėjo ( 
Vilnių patalpų klausimu, tačiau 
nieko nesurado. Rusų 11 armijos 
štabas buvo numatęs Karo Mo
kyklai Vilniaus Universiteto rū
mų patalpas, tačiau universitetas 
sugebėjo atsispirti ir patalpas pa
siliko sau. Natūralu būtų buvę 
Karo Mokyklą palikti Kaune — 
A. Panemunėje, kur buvo pritai
kytos patalpos ir užsiėmimų 
aikštės su (rengtomis šaudyklo
mis. Visi tikėjosi, kad Karo Mo
kykla liks A. Panemunėje, tačiau 
11 armijos vadas, kuris norėjo

panaudoti mokyklos patalpas sa- 
vo dalims, tankų brigadai, pasku
bomis Karo Mokyklą išgrūdo Į 
Vilnių. Rugsėjo 9 ar 10 d. ( 11 
armijos štabą buvo iššauktas mo
kyklos viršininkas. Jam buvo 
(sakyta iki rugsėjo 15 d. apleisti 
A. Panemunės kareivines ir su 
Karo Mokykla persikelti ( Vil
nių. Patalpos buvo nurodytos 
Raudonojo Kryžiaus Ligoninėje, 
Antakalnyje. Laiko buvo maža, o 
mantos labai daug. Žmonių buvo 
pakankamai, bet priemonių labai 
mažai. Visas sunkumas kaip per
kelti daiktus iš mokyklos į gele
žinkelio stotį, o paskui Vilniuje 
iš stoties ( nuolatinę stovėjimo 
vietą.

Mokyklos viršininkas, atidavęs 
atitinkamus (sakymus persikelti ( 
Vilnių, tuojau išvažiavo ( Vilnių 
drauge su keliais karininkais, 
norėdami surasti patalpas mokyk
lai, o taip pat ir karininkams. 
Rusai tuojaus prisistatė, kad jie 
užimsią patalpas, ir pradėjo su
rašinėti paliekamą turtą ir trio- 
besius. Užimdami Karo Mokyklos 
patalpas pareiškė, kad užimsią ir 
karininkų gyvenamąsias patalpas 
mokyklos rajone, todėl patalpų 
karininkams Vilniuje klausimas 
taip pat pasidarė aktualus. Į Vil
nių Karo Mokykla turėjo persi
kelti 4 ešelonais su visa manta, 
žmonėmis, karininkais ir jų šei
momis. Traukiniams buvo numa
tytas laikas pasikrauti Ir Vilniuje 
išsikrauti, tačiau iŠ tikrųjų gavo
si žymus vėlavimasis. Jautėsi, kad 
viską jau tvarko svetimoji ranka.

(B. d.)

Ata. pik. Ita. K. Ališauskas
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Vasaros kaitros Įkaitintas oras, 
lyg tiršti debesys, ’ dengė pilkus 
miškų plotus. Karštas smėlis, sau
lės spindulių atokaitoje, tarytum, 
degino viską, kas tik jo prisilie
čia. Miške taip tvanku, net alsuo
ti negalima. Sekmadienis.

Tolumoje girdėti bailus bažny
čių varpų gaudimas. Jų aiduose 
lyg žmogaus lūpomis kažin kas 
lygiai monotoniškai kartoja:

... Bunda žemė ... Bun.. .da 
... že... mė!..

Miške išsirengę vyrai, lyg atsi
sakę Dievo ir maldos, piūklais, 
kirviais, dalbomis nešini stato 
naująjį palapinių miestą — sto- 
vykią.

Pažvelgi i šį judanti skruzdė
lyną ir graudu širdy pasidaro. 
Juk tai geriąusieji Lietuvos sūnūs, 
raudonųjų budelių pavergti.

Raumeningi vyrų, pečiai trūk
čioja, lyg. jėgos darban neįlieję 
klaikios beviltiškos akys žiūri i 
miško tolius, kol žvilgsnis susi
kerta pušų tankumyne, kuriame 
aštriu kirviu kertamos pačios 
gražiausios miško puokštes. Kir
vio dūžiuose vis lyg tolumoje 
dunda:

... Bunda žemė... Bun.. .da 
... že... mė!..

Ir kažin kaip ilgai žiūrėtum I šį 
sekmadiėnj dirbanti skruzdėlyną, 
vis matytum tuos pilkus skaus
mo pervertus veidus, tas i tolį 
žiūrinčias akis ... Sieloje nuolatos 
skaitytum tą laisvės ilgėsi, tą ne
žinios nerimą ir tą nusibodusi be
prasmišką darbą, kurio nei galo 
nei pabaigos ...

— Petrai, neskubėk, velniai 
nematė, užsirūkom!

— Sėdam.

— Velniop su savo „vichodnoj“ 
ir kitomis savo šventėmis, — su
pykęs pridėjo Pranas.

— Kaip, kaip pasakyta? Aaa ... 
žinome mes tokius! — šūktelėjo 
delnus trindamas ir lyg zuikis 
nustraksėjo palapinių link.

— Įskųs velnias!
— Teskundžia.
— Teisybė!
— Ar taip, ar taip vistiek gy

venimo nebėr.
Abu pakilo, pasiėmė kirvius ir 

nušlapsėjo miško gilumon.
Eidami valandėlę tylėjo.
— Velniui makaulę sutrinsin ir

Netrukus surikiuotos eilės nu
žygiavo su orkestru į poligono 

, „šventovę“ — raudonąjį klubą, 
I kur po atviru dangumi, ant kiek- 
' vienos pušies kabojo visos plačio- 
isios tėvynės „apaštalai“, su „tė
vu“ priešakyje. Klubo stälas ap
tiestas raudonu skarmalu, o prie 
jo susirietęs pulko „dvasios“ va
dovas kažin ką rašė.

Du draugai susėda ant įkaitinto 
smėlio, užsirūko ir kamuoliais iš 
plaučių paleidžia dūmų Juostą. Ji 
tokia juoda, kaip gedulo skraistė.

— Galas gyvenimo!
— Aaa... — sudejavo nieko ne

atsakęs draugas, tik dar stipriau, 
į plaučius truktelėjo tabako dū&tų 
ir čia pat kulverčiomis išpūtė 
laukan, o tie temdydami dangaus 
skliautą sklaidėsi į visas puses, 
lyg norėdami paslėpti veidus ir 
mintis.

tiek.
— Tik ašmenų sutepti gaila, — 

pridėjo kitas. Staiga kažin kas 
sušlamėjo ir prieš abu, abiejų 
nustebimui, lyg iš žemės išdygo 
būrio vadas. Abu sustojo.

— Tyliau, vyrai! — Visi sugulė.
— Šiandien peržengta „plačio

sios“ siena. Prasidėjo karas. Tai
gi, išmušė ir mūsų valanda.

Vadas dingo. Abu nustebę va
landėlę stovėjo, bet kvėpterėję 
sveiko pušų oro, jau tvirtesniu 
žingsniu žengė toliau. Veiduose 
švystelėjo kažin kokia jaukesnė 
nuotaika, lūpose žaidė tylus, bet 
džiugus džiaugsmas.

Netrukus kirviai stipriais dū
žiais kapojo pušies kamieną, ku
ris skambėjo, lyg didelis bažny
čios varpas, kviesdamas brolius 
kovon. Dūžių aiduose kartojosi ta 
pati gaida:

... Bunda žemė ... Bun... da 
že ... mė...

— oOo —
Darbo pertrauka. Skardus bur- 

liokiškas melodijas vedžiojęs, žy
delio pučiamas trimitas šaukė pie
tų. Visi kažin kodėl linksmiau
tvarkė įrankius, rūpestingai ran
kiojo vinis, visų širdys drebėjo 
kažin kokiu džiaugsmu, o akys 
degė nerimu. Sis liūdnas sekma
dienis lyg iš naujo aušo, tik šį 
dvasinį miško gyventojų pakilimą 
.erzinančiai trukdė trimito melodi
jos.

— Gana po perkūnais! — pa
sigirdo kažin kieno balsas.

Prie jų priėjo komjaunuolis.
— Nu, vyrai, ko rūkot, juk soc- 

lenktynės! Pats komisaras skiria 
premiją, o jūs tinginiaujat, a? 
Raudonojoj armijoj darbas tai 
palaiminimas.

— Man šiandien šventė, — iš
košė pro dantis Viktoras.

— O... šventė, labas rytas, 
gerai pasakyta, šventė. Juk gerai 
žinote, kokios socialistinėje tėvy
nėje šventės, o „vichodnoj“ rytoj.

— Kareiviai suėję prie virtuves 
vienas į kitą žvilgčiojo ir tylėjo, 
nors visi, matyt, žinojo didžiąją 
naujieną. Visų veiduose galima 
buvo įskaitytį nebesutelpančlo 
džiaugsmo šėlimą, bet lūpų pra
verti niekas nedrįso. Staiga ka
žin koks nepaprastas trimito ai
das.

— Kas čia? — Visų nustebimui 
šį mįslė greit buvo išspręsta. Mi
tingas.

— Mitingas! Mitingas! Skubėkit 
valgyt! — šaukė visuose ’kam
puose. t

Sovietinio .žmonišku
mo“ aamink’aS visiems; 
laikams (1011. VI. K— 
18).

Pagaliau visi susėdo ir prasi
dėjo mitingas. Buvo viešai pa
skelbtas karas, uždegančiomis 
kalbomis buvo' raginama ginti 
„lietuviškąją žemę“, o kariai plo
jo be atvangos.

Komisarų ir kitų pakalikų akys 
spindėjo baime ir džiaugsmu, kad 
mitingas nusisekęs, bet plojama 
buvo todėl, kad Išlietų jausmus, 
nės artėja laisvės valanda, ir plo
jimais sujudintas oras pušų vir
šūnėse gauste jau gaudė:

... Bunda žemė.. Bun ... da 
že... mė....

Kelios audringos naktys nugar
mėjo amžinybėn. Visais keliais, 
kaip viesulas, bėgo „nenugalimo
ji“.

Miškelyje išbadėję, purvini, 
tvirtai spausdami rankose plieni
nius šautuvus, tūnojo keturi 
draugai. Tai Petras, Jonas, Vytau
tas ir Pranas. Jų plieniniuose 
veiduose spindėjo džiaugsmas, o 
nuo bado sukepusiose lūpose vy
riškas šypsnys.

Jie, palikę „nenugalimosios ro
jų“, čia dienomis ir naktimis ty
kojo, lyg miškų šmėklos, tų, ku
rie tiek daug skausmų bėgdami 
pridarė.

— Cinnn ... Cinnn... — nu
zvimbė iššautas šūvis.

— Kas čia?
— Velniai, gal pastebėjo?
— žiūrėk, vieškeliu koks būrys.
— Acha, matau. Žiūrėk, varosi 

kažin kokią moterį.
— Teisybė.
— Matyt, šnipė — užrodys mus!
— Nebijok!

— Galas visiems.
— Vytautai, prislink arčiau, 

stipresnis bug ugnies smūgis.
— Petrai, o tu glauskis prie 

Prano ir. .. po komandos ugnis!
— Gerai, bet.. «•
— Jokių bet, dabar mes ar jie!
Pamažu padrikusi procesija 

artinosi vieškeliu, kuris suko į 
miškelį. Jos viduryje ėjo jauna 
moteris, kuri, jau iš tolo girdėjo
si, verkė. Iš viso apie 10 vyrų. 
Visi apiplyšę, barzdomis apaugę, 
nuolatos tarp savęs murmėjo ir 
bailiai žvalgėsi į šalis.

— Paleisktt, — staiga sušuko 
moteris.

— Cha- cha- cha, — nusikva* 
tojo burliokai.

— Paledskit, aš gi nieko neži
nau!

— Nežinai! Tai mes žinome. 
Rasime!

— Bet aš gi?..
— Pirmyn! — kažin kuris jų 

suriko ir užsimojo buože.
— Liaukis! — sulaikė kitas, — 

matai kokia jauna lietuviškoji 
kregždelė...

Miškelyje esančių neberimo 
širdys. Jie dar labiau spaudė 
ginklus ir neramūs žvilgčiojo į 
Joną, iš kurio lūpų turėjo pasi
girsti komanda „ugnis". Staiga 
vienas šūktelėjo ir visi sustojo.

Miškelyje esantieji dar labiau 
įbedė J juos žvilgsnį.

— Pamatė, — sušvokštė pro 
dantis Jonas.

— Toliau, vyrai!
— žiūrėk, skleidžiasi, puls, — 

nebeiškentęs pusbalsiu riktelėjo 
Vytautas.

— Ugnis! — šūktelėjo Jonas, ir 
kaip iš rago pasipylė salvės, mo

teris kažin kur atsidūrė griovyje, 
o kiti atsišaudydami leidosi atgal.

Dar keli šūviai, dar keli la
vonai, ir Jonas visa gerkle sušu
ko:

— Pirmyn! Valio!
— Valio! — nuaidėjo pamiške.
— Valio! — Bunda žemė!
Likusieji rusai metė ginklus ir 

galvotrūkčiais pasileido kiek jė
gų tebeturėjo atgal. Keturi juos 
vytis. Staiga suzvimbė ir vienas 
sukniubo.

— oOo —
Saulėtas rytas pažadino Vytau

tą. Jis nedrąsiai apsidairė ir ban
dė rankomis'' pasiremdamas keltis, 
bet nudiegė kaulus ir vėl sukrito 
patalan.

— Kur aš? .. — sušnabždėjo 
jis, bet jam niekas neatsakė.

Staiga prie lovos prišoko jauna 
mergina.

— Ko jums? Vandens?
— Aaa... o kur aš?
Naujoji nepažįstamoji nupasa

kojo visa tai, kas buvo atsitikę. 
Vytautui pasidarė aišku, kad jis 
sužeistas, tos merginos ir draugų 
pastangomis paguldytas čia.

— O kur jie?
— Išėjo su partizanais.
— O aš...
— Tamsta gi negali, esi sužeis

tas.
— Aš?
— Taip.
— O kuo vardu esi?
— Marytė.
Vytautas užsimerkė. Jo vaiden

tuve perbėgo vaizdas, šilta šieua-

piūtė, jis pasiraitojęs rankovei 
čaižo žalią Lietuvos laukų kffima, 
o šalia jo Marytė. Toji Marytė, 
kurią jis myli ir sava laiko.

— O ar jie grįš?
— Nežinau.
— Tik sakė, kai pasveiksit — 

pasakyti...
— Ką?
— Kad... susitiksit Vilniuje.
Vytautas valandėlei užsimąstė 

ir vėl paklausė.
— O kas man yra? C
— Tamstai peršauta koja. Va

kar mes aptvarstėm ir, rodoe, 
viskas bus gerai. Tamsta jauskis 
čia saugiai, nes, matote, čia nuo
šali pirtelė, kuri niekam nesime- 
ta į akis. Aš tamstą slaugysiu, 
nes juk mane išg eibė jot iš mirties.

— Taip... taip... beprasmiš
kai kartojo Vytautas.

Marytė pažvelgė į jo veidą, o 
jos širdyje kažkas švelniai paku
teno.

— Taip... taip, — vis tebekar
tojo Vytautas. — Bunda Lietuvos 
žemė.

Rutkauskas

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
X 1

| ALGIRDAS SK1HKYS į
| x

| Šešupės partizanas
Stingsta vakaro prieblandoj piritai, x
Skamba chorai dangaus angelų.

x Didvyriu jis gyveno, o miršta, i S
X O miršta laukų drugeliu... į j
| Vėl matau įsikūnys tas skausmas, J
X O kada Šičia rytmečiai kais? 1 j
x Ko prie vieškelio rymom, ko laukiam, g
x Kas išves mus laimingais takais? g
x öx Prie lavono sunku neraudoti, ’j T
x Sunku pirštais blakstienas užspaust, : e
$ Kai saulėlydžių žaidžiančiam plote 'e
x Jojo kruviną veidą matau. * i |

x Jis toks Šventas; o lūpos išbalę, jį
X Kaip laukų mėnesiena tyli... —«
X O Šešupė per tėviškę žalią i į
x Plauks nuplauks, su šešėliais iškly». i !

g ONUTĖ BALZARAITĖ
x x •
| ' * Išvežtajam kariui
x Šiandieną štai sukako baisūs metai,
x Vėl pabaigtos dienos lapas nukrito.
x Karių išvežtųjų — juk nieks dar nematė,
* Nors grįžtant laukė jų kas vakarą, kas rytą...

< Svajodama sesutė prie lango atsiduso...
x Kažin... Kur brolelis? Gal Sibire kur rymo...
x Tik vienas Dievas žino, kur išvežė jį rusai.
x Ji liūdi, — laukia brolio, pargrįžtančio arimais.

x Ir kai saulutė leidžias, mėnulis kada teka,
x Matai klūpančią močią, su slenkančiu rožančium.
x Maldoj įi mato sūnų, ji siekia jį, jam sako:
x „Sugrįžk, sugrįžk, sūneli. Palengvink mano kančią...“
X
x Štai laukia prie vartelių kareivio mylimoji,
x Pablyškęs jos veidelis, gelsvas kasas paleidus.
x Ji šaukia jojo vardą, ji skarele jam moja:
x „Sugrįžk, juk tu man viskas. — Bet grįžta tuščias
< [aidas.
: Kary! Tavęs dar laukia žirgelis pabalnotas.

Ir gėlės palei kryžių, laukai tėvo užsėti.
x Ir bėgantis upelis, pakluonėmis vingiuotas,
x Gimtasis sodžius, tavo taip numylėtos.
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Lietuviai kariai, išsisklaidę po 
mišką, tarėsi bėgti nuo rusų. Pa
vakariais, Itn. S. vadovaujami, pa
bėgome apie 30 lietuvių ir kitą 
dieną grjžome atgal i Varėnos po
ligoną. Čia nubalnojome arklius 
ir išsidėstėme ant upės kranto 
prieš rusus.

Iš išvežtųjų j Rusiją žinau šiuo^ 
buv. 26 kavalerijos pulko karius: 
j. psk. KikutĮ, j. psk. Latvi, eil. 
Biekšą, eil. Tamašauską ir eil. 
Stasi Vyrukaitį.

Eil. Valerijonas Janulis, buv. 
617. HAP, rašo: Birželio 22 d. iš
važiavome iš stovyklos ir tame 
pat miške pradėjome kasti apka
sus pabūklams ir sakyklai. Se- 
kykla buvo netoli Varėnos I, apie 
300 metrų nuo plento, kur mus 
vokiečiai pavakariais apšaudė. 
Neturėdami nei sviedinių, nei šo
vinių, artilerininkai iš sekyklos 
pasitraukė.

Kursantas Aleksandras Gulevi- 
čius rašo: Iš raudonosios armijos 
atsipalaidavau prieš kautynes 
prie Molodečno. Birželio 25 d. 
apie 18—19 vai. pasirodė vokiečių 
tankai ir kitos dalys. Tai pastebė
jęs, vienas rusų seržantas grasin
damas privertė mus kursantus 
sėsti | autobusą, kuris vežė mais
tą-

Bevažiuojant mums į Molodeč
ną, prie geležinkelio pervažos 
mus pavijo vokiečiai ir pradėjo 
apšaudyti. Pasinaudodami proga 
mes penki lietuviai iššokome iš 
autobuso ir užbėgome už vieno 
namo, apie dešimt metrų nuo 
■plento. Už jo pasislėpę laukėme 
vakaro, nes buvome nusprendę 
trauktis j Lietuvą.

Apie 20 vai. mus už namo pa
stebėjo vokiečių kariai ir pasiė
mė drauge pas save i nfašinas. 
Nuvažiavome su jais apie 30 km 
už Molodečno Minsko link. Pas
kui pastebėjęs mus vienas vokie
čių karininkas paleido ir liepė 
grįžti i Lietuvą. Apsidžiaugę pa-
traukėme namų link.

Jau prie Molodečno nebematė
me savo vadų ne tik lietuvių, bet 
ir rusų. Lietuviai buvo pabėgę j 
Lietuvą, o rusai, savo vietose pa
likę buv. pirmojo bataliono kur
santus, nudūmė Minsko link.

Grįždami pakeliui radome žu
vusių lietuvių prie Krapivnos km., 
Salų vai., Ašmenos aps. Juos 
mums nurodė fo kaimo gyventojas 
Vytautas Drozd'as. Žuvusieji bu
vo kursantai Tomas Semaška ir 
Antanas Ratkevičius, abu Vil
niaus pėstininkų mokyklos 7 kuo
pos 1 būrio. Smurgainių mieste
lyje civiliai mums papasakojo, 
kad jie matę kaip rusų politrukai 
sušaudė vieną lietuvi karininką 
ir kareivi. Jų dokumentus rusai 
pasiėmę, o nužudytuosius užkasę 
vietos gyventojai. Jų pavardžių 
žmonėms netekę sužinoti. Iš ūki
ninkų baltgudžių sužinojome, kad 
Vilniuje organizuojasi lietuvių 
batalionas, todėl ir patraukėme i 
Vilnių.' Bet čia susitikome lietu
vius karininkus, kurie nurodė 
grjžti J besirenkančią karo mo
kyklą. Į ją ir atvykome birželio 
29 d.

Eil. Bronius Gilius, buv. 617 
haubicų artilerijos pulko, rašo: 
Birželio 22 d. mums buvo įsaky
ta išvykti l mišką medžiagos par
vežti kažkokiai statomai valgyk
lai. Jau bevažiuodami l mišką 
pamatėme oro kautynes tarp vo
kiečių ir rusų lėktuvų. Grižus iš 
miško gavome {sakymą pasireng
ti žygiui.

BirželiG 23 d. pasitraukę netoli 
Valkininkų sustojome pietums. 

Kitą dieną traukėmės Valki
ninkų link. Nors vokiečių aviaci
ja visą laiką sekė mus, bet į mus 
nešaudė. Tik apie 18 vai., mums 
išvažiavus iš miško, netoli Val
kininkų, smarkiai mus apšaudė. 
Tada grįžome i mišką. Palikus 
pabūklus, rusų karininkai ir po- 
litrukai pradėjo mus varyti j ata
ką, bet daugumas lietuvių nėjo ir 
pasislėpė miške.

Grjžus iš atakos, lietuvių vadų 
jau nebebuvo. Beveik visi jie pa
bėgo. Grįžę rusų vadai liepė vis
ką mesti ir joti paskui juos. Tuo
met jau buvo prietema ir mes 
trys lietuviai kareiviai pabėgome 
atgal i poligoną. Be to, Itn. S. su
organizavo lietuvių būrį ir „nu
jojo" su jais arklių girdyti. Vi
są tą tūri išgelbėjo iš bolševikų 
replių ir parvedė atgal j poligoną.

Eil. Petras Jonaitis, buv. 616 
lengv. artilerijos pulko, rašo: 1941 
m. birželio 22 d. apie 13—14 vai, 
mūsų pulkas išvyko Alytaus link. 
Pulkui vadovavo rusas m j r. Ste- 
ponenko.

Ryšių, viršininkas man ir eil. P. 
L. įsakė nutiesti telefono ryši i 
sekyklą, iš kurios buvo gerai ma

Kur pahidoii kai kurie mūsų kariai ir partizanai
stus. 3) Septyni nežinomi kariai, žu
vę VI. 24. Partizanai: 4) Alfonsas 
žvlkevlčiiis, 5) Kostas Žuromskas ir 
Alfonsas Piliponis.

Kaltanėnų kapinėse: 1) Psk. Bro
nius Želnys, žuvęs VI. 25. 2) Eil. La- 
šinskas, žuvęs VI. 26. ties Kuklių 
km. 3) Nežinomas karys, žuvęs VI. 
26. ties Kuklių km. 4) Partizanas — 
policininkas Stasys Matusevičius, žu
vęs VIII. 2.

Linkmenų kapinėse (Kaltanėn« vai-) 
partizanai: 1) Petras Bieliauskas, žu
vęs VI. 25. Silaikiškės — Antaprfldės 
miške. 2) Antanas Vaiclukonis, žuvęs 
VI. 29. ties Pafciezdrio km. (Saldutiš
kio vai.). 3) Juozas Tamils, žuvęs 
VI. 29. ties Pažiezdrio km-, 4) Stasys 
Talkačauskas, žuvęs VI- 29. ties Pa
žiezdrio km. Linkmenų parapijos II 
kapinėse — Adomas Svogžlys, žuvęs
VI. 29.

Rleškutėnų kapinėse (Kaltanėnų 
vai.) partizanas Mykolas Dubonis, žu
vęs VI. 26. prie Neplri« ežero.

Afčln« km. lapinėse (Švenčionių 
vai.) partizanas Juozas Šalna, žuvę.«
VII. 12.

Mikalavo kapinėse (Daugėliškio 
vai.) partizanai: 1) Mykolas Mače- 
rinskas, žuvęs VI. 24. ir 2) Aleksas 
Aborevičlus, žuvęs VI. 26.

Tverečiaus kapinėse partizanas Al
fonsas Patapavičius.

Adutiškio kapinėse: 1) pik. Itn. 
Ottonas Milaševičius, žuvęs VI. 24. 
Partizanai: 2) Leonas Uogelė, žuvęs 
VI. 29 ir 3) Feliksas Bortevičius, žu
vęs VI. 29.

Davalšl« km. kapinėse (Adutiškio 
vai.) eil. Stumbrys Alfonsas ar An
tanas (?), 215. SP., žuvęs VI. 29.

Miežlonl« km. laukuose (Švenčio
nių vai.) nežinomas karys.

Uoslnlnkų U kaimo (Mickūnų vai., 
Vilniaus aps.) vienas nežinomas ka
rys, žuvęs VI. 23. Jo kapas aptver

Iš kai kuri« Ryt« Lietuvos vietų 
cauta pranešim«, kur yra palaidoti 
1941 m. birželio mėn. kautynėse su 
bolševikais žuvę lietuviai kariai Ir 
partizanai.

Iš pranešim« aiškėja, kad Šven
čionių kapinėse palaidoti šie: 1) m|r- 
Aleksas Bartkus, 215. SP, žuvęs VI. 
24. 2) Kpt. Valluškis (?), 215. SP, 
žuvęs VI. 24. 3) Kpt Adolfas Pilve
lis, 215. SP. 4) Eil. Jaroslavas Žake
vičius, žuvęs VI. 26. 5) Nežinomas 
karininkas, žuvęs VI. 24. 6) Nežino
mas kareivis, žuvęs VI. 24.

Mležlončllų kaimo kapinėse (Šven
čionėlių vąl.) palaidoti šie: 1) J. psk- 
Stasys Drupas, Švenčionėlių apsau
gos rinktinės, žuvęs VII. 2. 2) J. psk. 
Kazys Matusevičius, Švenčionėlių ap
saugos rinktinės, žuvęs VI. 26. 3) Eil. 
Kazlmirskis, 619. OAP 5. bat-, žuvęs 
VI. 26. 4) Partizanas Antanas Ulozas, 
žuvęs VI. 26- 5) Partizanas Eduardas 
Verikas, žuvęs VI. 27.

Labanoro kapinėse (Saldutiškio 
vai.): 1) Partizanas Julius Gricius. 
2) Partizanas Andrius Gasiulis. 3) 
Partizanas Jurgis Bimba.

Glnučlų kapinėse (Saldutiškio vai-): 
1) Eit Jonas Grigas. 2) Partizanas 
Albertas Matusevičius.

Pabradės kapinėse: 1) Ltn. gyd. 
Kazys žinius, 215. ŠP. 2) J. psk. Jo
nas Kunčiūnas, žvalgomojo batalio
no. 3) Eli. Eduardas Astrauskas, 259. 
SP. 4) Eil. Antanas Matiukas. žvalgo
mojo bat 5). Ell. Eduardas Valšnys, 
žvalgomojo bataliono. 6) Eil. Pranas 
Gražinskas, 616. AP. 7) Eil. Povilas 
Vnarauskas. 259. SP. 8) Pu nežino
mi kariai. 9) Partizanas Marcelis Ja- 
siukaitls.

Prie Mažalotos kaimo (Pabradės 
vai-): Vienas nežinomas karys.

Palūšės kapinėse (Ignalinos vai.) 
partizanai: 1) Gilbertas Bilkis Ir 2) 
Eduardas Vaičkus.

Joniškio, kapinėse kariai: 1) Domi
ninkas Grigaliūnas Ir 2) Pranas Bu

tytis Alytaus plentas. Prie tele
fono budėdamas girdėjau rusų va
dus kalbantis, kad vokiečiams žy
giuojant plentu, mūsų pulkas ap- 
šaudys juos. Bet pulkas neturėjo 
sviedinių.

Rytą pasigirdo šūviai ir mes ga
vome jsakymą nuimti ryši. Be- 
nuimant ryši, aplink mus pradėjo 
skraidyti vokiečių lėktuvai ir kul
kosvaidžiais apšaudė mūsų dalint. 
Nuvykę i vadovietę jau nebera
dome nė vieno gyvo žmogaus. 
Tuomet su eil. L. pasilikome ir be
klaidžiodami po miškus surado
me dar daugiau savo pulko žmo
nių.

Vėliau prie mūsų prisistatė vie
nas politrukas ir rusų leitenantas. 
Visą dieną bastėmės po miškus, 
bet dabar pabėgti negalėjome, nes 
visą laiką buvome politruko ir 
komjaunuolių akyse.

Vakare susidarė gera proga pa
bėgti. Netoli mūs susišaudžius 
rusams su vokiečiais, sprukome 
nuo rusų šalin ir atsidūrėme pas 
vokiečius Valkininkų geležinkelio 
stotyje.

Parengė St. Širvys

tas medine tvorele, pastatytas medi
nis kryžius ir kapas apsodintas gėlė-

N. Vilnios parapijos kapinėse karys 
Jonas Kuzma, žuvęs VI. 23. Kapas 
apsodintas gėlėmis ir pastatytas me
dinis kryžius.

Nemėžto kaime (Rudaminos vai., 
Vilniaus aps.) vienas nežinomas ka
rys, žuvęs VI. 24. Kapas aptvertas 
medine tvorele; pastatytas medinis 
kryžius.

Malšlogalos kapinėse karys Jonas 
Samulis, žuvęs VI. 24. Tose pat ka
pinėse yra palaidotas ir 1920. XI. 8. 
žuvęs kautynėse su lenkais Lietuvos 
kareivis Petras Stočkus.

Narbntovčiznos kaime (Salių vai-, 
Ašmenos vai.) palaidotas vienas ne
žinomas karys.

DaukšIŠklų kaime (Salų vai-) taip 
pat palaidotas vienas nežinomas ka
rys.

Krapivno km. kapinėse (Salų vai.) 
palaidoti: 1) Kursantas Tomas Sle- 
maška, VPM, žuvęs VI. 24—25. Ki
lęs iš Baisogalos m., Kėdainių aps. 
Jo pasas yra Salų valsčiaus savival
dybėje- 2) Kursantas Antanas Ratke
vičius, VPM, žuvęs VI. 24—25. Salų 
valsčiaus savivaldybėje yra Jam ad
resuotas laiškas. Iš kurio ir buvo nu
statyta jo asmenybė.

«***
Šios žinios gautos iš apskričių vir

šininkų, apskričių savivaldybių bei 
valsčių viršaičių.

Tačiau kai kurių žuvusiųjų nėra 
nurodyta vardų ir kokio« dalies. Pra
šome karius bei atsargos karius, ku
rie pažino juos ir žinotų jų vardus 
bei dalis, atsiųsti „Kario** redakcijai 
papildomų žinių. Be to, neaišku kuo 
vardu 215 šaulių pulko eil. Stumbry.«. 
Vienur užrašyta Antanas, kitur Al
fonsas.

Taip pat neaišku koks kpt. Vaikiš
ki? yra palaidotas Švenčionių kapl- I 

Vilniaus Sporto Klubo 
„Šarūno" sveikinimas 
mūsų kariams Rytuose

Mielas Lietuvos Kary!
Kai bolševikai teriojo kraštą 

prisidengę „dirbančiųjų ir laisvų
jų“ kauke, Tu supratai ir žinojai, 
kad tai buvo priedanga naikinti 
lietuvių tautą ir valstybę. Ir pa
darė jie mus beteisiais-belaisviais. 
Bolševikai nesidrovėjo naikinti 
tos nedidelės, bet taurios tautos 
dvasinius ir materialinius turtus 
ir naikino. Tu, Kary, matei ta 
visa, bet nekilai, laukdamas mo
mento.

Birželio mėn. 22 d. momentas!
Su pasiryžimu ir samprotauda

mas stojai kovon už savo mielą 
tėvynę, už tėvus, brolius ir sese
ris, kuriems kovojai gražų ir lais
vą rytojų.

Mes, šarūniečiai, su Tavim dir
bom kartu partizanų kovose. Da
bar Tu fronte — mes po Vilniaus 
kraštą susiskirstę. Nors darbai ne 
vienodi, bet tikslas tas pats.

Mes, šarūniečiai, savo Kari nie
kados nepamirštam, nuolatos mi
nim, juo remiamės ir laukiam ka
da Vilnijoj, Aukštaitijoj, Žemai
tijoj, Suvalkijoj galėsim jungtis 
lygiųjų atstatymo darban tos že
mės, kur mums Aukščiausias pa
skyrė:

Kur bėga Šešupė
Kur Nemunas teka 
Ten mūsų Tėvynė 
Graži Lietuva.

Ten broliai artojai 
Lietuviškai šneka 
Ten skamba po kaimus 
Birutės daina...

Jūsų kova sunki ir karžygiška. 
Priimkit iš šarūniečių pasveikini
mą rimtą ir teisingą — tokj, kaip 
buvo mūsų Kęstutis. Tas pasvei
kinimas teprimena Tau, Kary, 
kad mes esam vieni ir tie patys 
kovotojai dėl Lietuvos.

nėse. Mjr- Stasys Valluškis, 215. SP., 
negalėtų būti, nors apie jo žuvimą 
ties Švenčionimis ir buvo gandu- 
Kpt. Baniulis rašo, kad Jis mjr. Valiuš- 
ki matė 1941 m. liepos 11 d. ties In- 
drica. Mjr- Valluškis skundėsi, kad 
ji? šaukiamas l 179 šaulių divizijos 
štabą ir tą dieną turis vykti. Gal čia 
yra įvykusi klaida pavardėje.

AIG'MANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 26

Saulėtas karo sekmadienis Vilnių užklupo netikė
tai. Visos lietuvių viltys jau buvo sunykusios. Paga
liau, jei kas karo dar ir tikėjosi, tai pirmųjų smūgių 
iš oro laukė kiekvieną ankstyvą rytą. Pastarajam ra
miai išaušus, viltys būdavo sudedamos | sekančią 
dieną. Ir taip toliau.

Birželio dvidešimt antrąją, apie dešimtą valandą, 
nervingi miesto sirenų garsai perplėšė nykų, sovieti
nio teroro prislėgtą taikos meto sekmadienio gyveni
mą. Visi pradėjo abejoti žydbemių plepalais apie ta
riamuosius oro pratimus. Žydų ir milicininkų nervin
gumas buvo aiškiai įtartinas.

Po kokio pusvalandžio pirmieji vokiečių bombone
šiai perskrodė Vilniaus miesto padangę. Tolimesniuo
se priemiesčiuose pradėjo kristi pirmosios bombos. 
Duslūs sprogimai visus pagaliau {tikino, kad karas 
tikrai prasidėjo, kad jis jau čia pat.

Gaivališka slapto džiaugsmo banga sudrebino vi- 
• sų lietuvių širdis. Niekad, gal būt, istorijoje dar ne
buvo tokio psichologinio momento, kad žinia apie 
prasidėjusi karą sūkeltų toki visų žmonių entuziaz
mą. Si kartą net pati mirtis neatrodė tokia baisi, kaip 
kad pasilikimas ant visados sovietinio teroro naguose.

liai meldėsi. Karo sukeltas. džiaugsmas ir gaivališka 
baimė dėl vyro likimo grūmėsi išvargintoje Irenos 
širdyje. Tačiau aplinkui mieste krintančių bombų 
sprogimai Irenos taip nebaugino, kaip kad toji neži
nia, kur šiuo metu yra jos mylimas vyras, ar jis dar 
gyvas, ką veikia...

Vakarop miesto bombardavimas vis dažnėjo ir stip
rėjo. Pagaliau kelios dešimtys naujai pasirodžiusių 
lėktuvų galingais smūgiais kirto į karinius sovietų 
taikinius, j pirmąsias pakrikusiai besitraukiančias jų 
dalis. Klaikiai staugdami smingamieji lėktuvai kas 
minutė aplinkui svaidė didingą mirties krūvj.

Išgirdusi šiurpų smingančio bombonešio švilpesį, 
kuris poniai Irenai atrodė stačiai virš jos galvos, dėl 
vaikų likimo bugiai virpanti motina tik pasilenkda
vo prie savo tyliai alsuojančių, kietai įmigusiųt vai
kų, o jos lūpos karštai šnabždėjo maldos žodžius...

Visiškas atsidavimas likimo valiai ir lemtingam at
sitiktinumui poniai Irenai buvo vienintelė paguoda, 
vienai pasilikusiai su vaikais šioje išganingo kart 
audroje.

Galingo, artimo sprogimo paliestos, sujudėjo namo 
sienos. Didžiajam kambaryje pasigirdo dūžtančių 
stiklų skambėjimas. Staiga nubudo abu didesnieji 
ponios Irenos vaikai ir pradėjo bailiai klausinėti, kur 
jie esą, kodėl byrą langų stiklai. Išgąsčiu nutirpusi 
motina kaip mokėdama ramino vaikus ir tuo pat mo
mentu nubėgusi mėgino rinkti kambaryje ant vyro 
rašomojo stalo nukritusius lango stiklų gabalus. Nau-

Nauja tamsiakryžių bombonešių banga pasklyja 
virš sujudusio miesto. Sovietų naikintuvai visiškai 
nepasirodo. Visi stebisi „Stalino sakalų" neveiklumu. 
Smingamai svaidomos vokiečių bombos krinta ar
čiau miesto centro, tiksliai kliudydamos karinius pa
status, sovietų dalių susitelkimus ir patį svarbiausi 
NKVD lizdą. Kažkur mieste kilusio gaisro dūmai pla
čiai driekiasi namų stogais, kyla { bombonešių varsto
mą padangę.

Gatvės ištuštėja. Užsklendžiamos keleriopais prie
taisais sunkios senovinės namų durys. Uždarinėjami 
langai. Išgąstingai bėgioja po miestą, gaudo paskuti
nes susisiekimo priemones tiktai žydai ir jų „proleta
riniai" bernai. Pasirodo pirmieji palaidai klaidžioją 
sovietų karių būreliai. Panika didėja. Bombardavimas 
kas valanda darosi vis baisesnis. Stambesnių kalibrų 
lėktuvinės bombos virpina žemę ir namų sienas.

Apie vyro likimą nieko nežinanti, majoro Karščio | 
žmona su vaikais baugiai tūno savo keleto aukštų na
mo apatinio aukšto bute. Jokio tinkamo rūsio nei 
slėptuvės arti nebuvo. Irena prisimena vyro nurody
mus, kad bombardavimo atveju nemėgintų kur nors 
su vaikais bėgti ar išgąstingai blaškytis, o tiktai ra
miai saugotis tarp storų sienų belangių koridorių 
kertelėse savam bute. Tvirtomis langinėmis užsidari- 
nėjusi langus ir tamsiame, saugiausiame kamputyje 
ant paklotų čiužinių suguldžiusi vaikus, ponia Irena, 
sėdėdama ant reikalingiausių daiktų ryšulio ir susi
graudinusi stebėdama ramiai miegančius vaikus, ty
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Birželio 14 d. Eišiškėse buvo ypa
tinga šventė- Ten lankėsi Vilniaus 
Srities Komisaras. Nors pats mies
tas nedidelis, bet vietiniu lietuviu ir 
to miesto lietuviškos vadovybės rū
pestinga iniciatyva miestas buvo 
gražiai pasipuošęs ir 'šventiškai nusi
teikęs. Prie kiekvieno namo plevė
savo lietuviu ir vokiečių vėliavos. 
Miesto turgavietėje buvo pastatyta ir 
meniškai žalumynais ir vėliavomis 
išpuošta tribūna. Šiam aukštam sve
čiui pasitikti iš miesto ir apskrities 
apylinkių suplaukė daug visuomenės, 
kuri rinkosi prie sutikimo vartų- Prieš 
pat 12 vai. Išsirikiavo Vilniaus Apy
gardos Savisaugos Dalių orkestras, 
vokiečių karių garbės būrys, policija 
ir daug organizuotos visuomenės. 12 
vai- atvykus Srities Komisarui ir or
kestrui griežiant sutikimo maršą, j| 
pasitiko vietos karo komendantas, 
apskrities viršininkas, policijos va
das ir kiti pareigūnai. Vietos lietu
vaitės, apsirengusios tautiniais dra
bužiais, įteikė komisarui gäliu. Po 
pasisveikinimo, garbės būrys, polici
ja ir orkestras nužygiavo prie tribfl-

nos. Pasigirdus sutikimo maršo gar
sams, tribūnoje pasirodė komisaras, 
niiesto ir apskrities viršininkas, poli
cijos vadas ir kiti jį lydėjusieji pa
reigūnai.

Čia apskrities viršininkas Eišiškės 
visuomenės vardu pasveikino komi
sarą, pareiškęs padėką už suteikimą 
garbės savo atsilankymu j ši naujai 
sukurtą apskrities miestą. Po savo 
įžanginės kalbos paprašė komisarą 
tarti žodi i susirinkusiąja Eišiškės vi
suomenę. Po komisaro kalbos iškil
mės buvo baigtos ovacijomis.

Vilniaus Apygardos Savisaugos Da
lių orkestras, kapelmeisterio Obale- 
vičiaus vadovaujamas, apie valandą 
suslrinkuslajal visuomenei griežė 
įvairių muzikos dalykėlių. Tarp kit
ko buvo pagriežti Br. Jonušo, E. Gai- 
levičraus ir kitų kompozitorių maršai.

Orkestro pasirodymas visuomenei 
labai patiko ir vietinių gyventojų pa
sakojimu, Eišiškės tokios šventės dar 
neturėjo ir tokio orkestro muzikos 
negirdėjo. §i šventė paliko jiems gi
laus įspūdžio- V. T-

IŠ PLUNGIŠKIU KARIU GYVENIMO
Per žiemą sėkmingai veikusi sce

nos mėgėjų kuopelė, mokytojo Kati
liaus vedama, surengė keliolika vie
šų kultūrinių vakarų su vaidinimais. 
Buvo vaidinta Katiliaus „Širdys aud
roj“, 3-jų veiksmų drama, ir viršilos 
šapalo* 3-jų veiksmų komedija „Pam- 
palio Petro lūšna“. Abu veikalai 
plungiškių buvo sutikti labai šiltai, 
nes be nuolatinio Plungės miesto sce
nos būrelio rengiamų vaidinimų, ki
tokių kultūrinių pramogų neturėjo- 

.Mokytojo Matulio iniciatyva gražiai 
keletą kartų pasirodė vyrų choras iš 
50 asmenų, kuris įgijo simpatijos ne 
vien plungiškių tarpe, bet ir toliau, 
kur chorui teko pasirodyti. Dabar 
gana gyvai organizuojama visų šakų 
sporto sekcija, kuri artimiausiu lai
ku numato surengti draugiškas rung
tynes su Telšių kariais — sportinin
kais. Abiejų miestų bendradarbiavi
mas, be jau esančių sporto klubų, 
karių pasirodymu bus žymiai suakty
vintas. Karių kultūriniams reikalams 
numatoma steigti ramovė artimiau
siu laiku bus įgyvendinta-

Ad- Ilmlnonls
KAUNO APYGARDOJE

— Apygardos Savisaugos Dalinių 
grandiniai Antanas Martinkus ir Bro
nius Grušauskas sulaikė pabėgusius 
du rusų belaisvius ir perdavė polici
jai. Ablems kariams už ryžtingus 
veiksmus tarnybos vardu pareikšta 
padėka ir išmokėta piniginės dova
nos po 15 RM.

— Parinkta i po keliolika vyrų iš 
Savisaugos Dalinių ir pasiųsta i sani
tarinius kursus, kur jie teoretiškai ir 
praktiškai bus apmokyti sanitarų pa
reigų. J. P. Palukaitis
IŠGELBĖJO TRIJŲ DRAUGU GY

VYBĘ
Vienoje apylinkėje keli mūsų ka

riai su vietos policininkais dalyvavo 
bolševikų desantininkų gaudyme. Jie 
buvo aptikti viename miške, gink-'

luoti automatiniais pistoletais ir ran
kinėmis granatomis-

Per susišaudymu sužeistąjį polici
ninką tvarstė vienas mūsų kareivis ir 
vienas policininkas, prie kurių slin
ko vienas desantininkas sn granata 
rankoje. Tai pastebėjęs eū. Stanke
vičius desantininką nukovė ir išgel
bėjo trijų draugų gyvybę. Žuvo ir 
daugiau desantininkų.

Desantininkų gaudyme dalyvavu
siems kariams, ypač eil. Stankevičiui, 
už parodytą drąsą ir sumanumą LSD 
Vilniaus Apygardos vadas tarnybos 
vardu pareiškė padėką. bt-

NAUJAS KARIU SPORTO INS
TRUKTORIUS

LSD Vilniaus Apygardos sporto 
instruktoriumi nuo birželio 1 d- pa
skirtas Itn. Mikužis.

KVIEČIA AUKOTI KNYGŲ •
Kadangi Iš Rytuose esančių batalio

nų gaunama nusiskundimų, kad gau
namų knygų kiekis dar nepakanka
mas, tai įsakymu Savisaugos Dalims 
raginami kariai prisidėti prie knygų 
aukojimo vajaus. Kviečiama surink
tas knvgas, žurnalus ir žaidimus siųs- 
tl Ryšių Karininko štabui Kaune, iš 
kur visa tai bus pasiųsta į Rytus.

>6st. pulk«, vėliau Lentvaryje telefo
nistu. Kas žinotų jo likimą, prašoma 
pranešti Stasei Rožnytei, Meškėnų 
dv-. Papilė, Šiaulių aps.

J. psk. Napoleonas Savickas, tar
navęs priešlėktuviniame arba kitokia
me dalinyje (?) kulkosvaidininku, 
buvęs Pabradės poligone- Žinančlų- 
jų ką nors apie jį prašoma pranešti 
Onai Savickienei, Zapyškis, Kauno 
aps.

Eli. Stepas Monkevičius, tarnavęs 
VPM (karo mokyklos) artilerijos gru
pėje Antakalnyje, vėliau Švenčionė
lių stovykloje. Žinančiųjų apie jį pra
šoma pranešti Domui Monkevičiui, 
Kupiškis.

Eli. Zenonas Venckus, tarnavęs 4 
artilerijos pulko 2 baterijos kulko
svaidžių skyriuje Šiauliuose, bolševi
kų laikais — Kupiškyje, Vilniuje, Va
rėnos I poligone. Žinančiųjų ką nors 
apie jį prašau pranešti Pranui Venc
kui, Dauginčių km., Šakyna, Šiaulių 
aps- Pranešusiam atlyginsiu.

Eli. Olegas Glžlckas, tarnavęs avia
cijoje, vėliau Kauno komendantūros 
ūkio dalyje- Kas žinotų ką nors apie 
jį, prašau pranešti Gižickui, Kaišia
dorys, kpt. Gudyno gt. Nr. 21. Už 
tikras žinias bus atlyginta.

Feliksas Lukštą* Jono sūnus, tar
navęs 215 šaulių pulke, Pabradės po
ligone. Kas žinotų ką nors apie jį, 
prašoma pranešti Izabelei Tamošaus
kienei — Lukštlenei* Stumbrlškln 
km„ Pušalotas, Panevėžio aps-

Andriejus Albužls, Nlklovo sūnus, 
tarnavęs 7 pėst. pulke, vėliau Varė
nos poligone. Žinančiųjų apie jį pra
šoma pranešti Marei Šukaitienel — 
Albužytei, Kretinga, Laisvės gt. Nr. 9.

Kariai, kas žinote ką nors apie li
kimą eil. Vinco Urbello, iš Paberžės 
vk-, Surviliškio v., Kėdainių aps., tar
navusio 2 art. p. Kėdainiuose, vėliau 
arti!, daliniuose Pabradėje, Trakuose, 
Valkininkuose, prieš karą buvo 262- 
ŠP baterijoj. VI. 22 d- vakare su 
draugais norėjo patekti pas vokiečiu.«, 
bet per apšaudymą nežinia kur din
go. Žinančiųjų prašau pranešti bro
liui mkt. J. Urbeliui, Truskavos pšt- 
Kėdainių aps.

Redakcijos atsakymai
J. B. „Kas po velėna, tas išlaisvin

tas" netiks.
Pr. U. „Nuskinti birželio žiedai“ 

silpnokas. Nedėsime.
L- Dr. „Važiuojam į Rytus" nedė

sime. išbraukus vietovardžius, nieko 
įdomaus nebelieka. Tačiau iš Jūs lau
kiame raštų, kurie Ir be vietovardžių 
būtų įdomūs. Vietovardžius žymėkite 
tik raidėmis.

J. Stankūnui, Adolfui Lamanackul, 
Simui Savickui, Juozui Kačinauskui, 
Pranei Anzallenci, Kotrynai Vitkaus
kienei, A. Tantkui Ir B. Petrūnul.

— Birželio 14 d. viso krašto I 
bažnyčiose buvo laikomos pamaldos 
už 1941 m. birželio 14—15 d- bolše
vikų išvežtuosius mūsų tautiečius. 
Birželio 17 d. 19 vai. išvežtųjų pami
nėjimas buvo suruoštas Aušros Var
tuose. Taip pat paminėjo mūsų spau
da, per radiją ir kt.

— Šiuo metu Vilniaus aps- agrono
mo įstaigoje duodami leidimai, pa
gal kuriuos ūkininkai galės pirkt! 
preparatus nuo daržų kenkėjų.

— šiais metais Vilniaus aps- numa- 
tyta tabaku apsodinti 150 ha plotas. 
Iki šiol jau apsodinta per 25 ha, t. y., 
apie 1.000.000 tabako daigų.

— Žemės Okio Rūmai ūkininkams, 
perkantiems auginti iš kontroliuoja
mu bulių kilusius veršelius, duoda 
pašalpas.

— Birželio mėn- renkamos vaista
žolės. Jas surinktas ir tinkamai iš
džiovintas superka „Sodybos’* su
pirkimo punktai.

— Birželio 7 d- Švenčionyse lan
kėsi Vilniaus srities komisaras Wulff. 
Kitą sekmadieni, t y., birželio 14 d-, 
komisaras lankėsi Eišiškėse- Visur 
jis buvo iškilmingai sutiktas.

— 1924 m. gimusieji vyrai — abi
turientai per ateinanti verbavimą ga
lės stoti I Reicho darbo tarnybą.

— Savitarpinės Pagalbos Vyr. Ko
mitetas organizuoja loteriją savo šal
pos darbams vykdyti. Iš viso bus 
25.000 laimėjimų. Didžiausias laimėji
mas — 1000 RM-

— Birželio 14 d. visa Lietuva Iš
kilmingai minėjo Jėzaus širdies šven
te.

— Birželio 21 d. visoje Lietuvoje 
bus minima kaip Savitarpinė« Pagal
bos diena. Tą dieną visose bažnyčio
se bus atlaikytos šia intencija pamal
dos ir renkamos aukos Savitarpinei 

•Pagalbai.
— šiais metais, Vilniuje numatyta 

pastatyti tolio fabriką.
— Birželio 13 d. Vilniaus miesto 

vežikai surengė savo globėjo šv- An
tano pagerbimą. Šv. Rapolo bažny
čioje buvo pamaldos, kuriose dalyva
vo visi lengvieji miesto vežikai. Jie 
kasmet rengia tokius savo globėjo 
pagerbimus.

— Vilniaus Aps- Valdybos įmonių 
Skyriaus Rudaminos vai., Juodiškių 
km. esanti kreidinė pradėjo gaminti 
kreidą- Visos reikalingos žaliavos 
gaunamos vietoje.

— Pašauktų transporto tarnybai 
talkininkų šeimos gaus nuolatinę pa
šalpą. Šeimos galva gaus mėnesiui 
20 RM, o kiekvienas sekanti.* šeimos 
narys po 15 RM.

— Šiemet Jaunieji ūkininkai talki
ninkaus vaistinių augalų rinkime.

— Pabaltijo kraštų (Lietuvos, Lat
vijos, Estijos) geležinkeliuose (ves
tas ribotas smulkių siuntų mažąja 
skuba pervežimas.

— Šį pavasari „Lietūkis*' gavo 2.400 
tonų kalio druskos ir 320 tonų sieros 
rūgšties amoniako. Be to, dar numa
toma gauti 1-410 tonų kalkių saliet
ros. Visos gautos trąšo.* paskirstytos 
apskritimis i kooperatyvus.

— šiemet iš Vokietijos gauta 11-790 
dvivagių plūgų, 510 Javapiūvių, 90 sė- 
jamų mašiną, 3.200 kg rutulinių gu
lyklų ir kt. Savajame krašte pasiga
minta apie 1.600 vienvagių plūgų, 
apie 2-000 zigzaginių ir 700 spyruok
linių akėčių ir kitų smulkesnių žemės 
ūkio padargų.

— Žemė? ORio Rūmai šiemet ruo
šia ūkininkams parodomuosius žemės 
dirbimo bandymus. Tokių bandymų 
bus pravesta apie 300.

— Per Žemės Ūkio Rūmus iš Pa
nevėžio viščiukų peryklos bus pa
skirstyta ūkinirfkams apie 50-000 veis
linių viščiukų.

— Šlup metu. Lietuvoje veikia 9 li
nų apdirbimo įmonės, esančios „Li
no“ žinioje.

— šiuo metu plytinėse dirba apie 
2,000 darbininkų. Numatoma šiais me
tais Lietuvoje pagaminti apie 50 mi
lijonų plytų. Baigiamos statyti plyti
nės Anykščiuose Ir Joniškėlyje.

— Naujai prijungtose prie Lietuve.« 
srityse Kuriamos ugniagesių organi
zacijos. Nusistatyta kiekviename 
valsčiuje įkurti nemažiau kaip po 
vieną ugniagesių organizaciją.

— šiais me.tais numatyta Šiauliuo
se pastatyti gipso Ir lengvų statybi
nių plokščių fabriką'.

— Šiais metais numatyta paga
minti apie 300.000 įvairių molinių In
dų. Minėtam tikslui prie koklių fabri
kų buvo atidaryti indu skyriai.

— Neseniai Vilniųjp 41 metų am
žiaus moteris pagimdė-15 kūdikį. Mo
tina ir kūdikis yra sveiki.

— Birželio 14—15 d. metinių proga 
mūsų spauda paminėjo bolševikų Iš
vežtuosius lietuvius žurnalistus. Iš
vežti šie buv. „Lietuvos Aido“ redak
toriai bei redakcijos nariai: 1) Simas 
Aleksynas, 2) Dr. Domas Cesevičius, 
3) Antanas Didelė. 4) Augustinas Gri
cius (Pivoša), 5) Vincas Gvazdlnskas, 
6) Valentinas Gustainis, 7) Juozas 
Kuša, 8) Juozas Levickas, 9) Antanas 
Steponaitis; „Ryto": 10) Dr->Leonas 
Bistras; „XX Amžiaus": 11) Pranas

Paieškomi dingę kariai
Eil. Juozas Laukys, Petro sūnus, 

tarnavęs 1 pėst pulko 1 kuopoje, bu
vęs Pabradės poligone. Kas žinotų 
apie jj, prašoma pranešti jo moti
nai Teresei Lauklenel, Škėliškių km-, 
Molėtai, Utenos aps-

Povilas BloŠkys iš Šiaulių, žaliu
kių priemiesčio, tarnavęs Vilniuje 184 
šaulių divizijos 7 atskirame artilerijos 
divizione, vėliau Varėnos poligone. 
Žinančiųjų jo likimą prašoma pra
nešti Stasei Bloškienei, Šiauliai, 
Venclauskio gt- Nr. 125.

Eli. Antanas Rožnys, tarnavęs 8

Skelbimai — dingusiųjų paieškojimai 
yra apmokami po 1 RM už kiekvie
ną kartą iki 25 žodžių dydžio. Už il
gesnius papildomai primokama po 5 
Pf. už kiekvieną žodi bei jo dalį. IŠ 
Tamstų skelbimų tekstus gavome, 
bet iki šiol atlyginimo nesulaukėme, 
todėl jdėti negalėjome. Skolon skel
bimų nededame. Be to, siunčiant pi
nigus perlaida, atkarpoje reikia būti
nai pažymėti už ką pinigai siunčia
mi: už skelbimą arba prenumeratą. 
Gavus pinigus be tokio pažymėjimo, 
kartais administracijai .susidaro ne
aiškumų ir pasitaiko klaidų: už siun
čiamus pinigus apmokėti skelbimą iš
rašomas laikraštis.

— Visi Rytų krašto gyventojai ga
li perduoti žinias per Vokietijos Rau
donąjį Kryžių j visas pasaulio šalis, 
išskyrus Sovietų Sąjungą, kuri nėra 
pasirašiusi Ženevos- sutarties. Žinios 
gali būti tik grynai asmeninio pobū
džio, nedaugiau 25 žodžių.

— Žemės Ūkio Rūmai Kėdainių 
žirgyne ima laikyti veislinius eržilus, 
kurie kergimo metu bus išsklrstoml 
po visą kraštą. Žemės ūkio Rūmai iš 
Vokietijos gavo 20 eržilų, -57 juod
margių veislė?- bulius ir 98 avinus. Be 
to, žemės Okio Rūmai per apskričių 
ir rajonų agronomus ragina ūkinin
kus auginti didesni gyvulių prie
augli- i

Rinkevičius, 12) Dr. Ignas Skrupske- 
lis; „Trimito“: 13) Jonas Kalnėnas; 
„Eitos": 14) Jonas Jablonskis; „Dar
bininko": 15) Dn Kazys Ambrazaitis; 
„Verslo": 16) Albinas Briedis; „10 
Centų“: 17) Leopoldas Daukša ir 18) 
Aleksandras Narkevičius; „Lietuvos 
Sparnų“: 19) Jonas Dovydaitis; „Mū
sų Laikraščio": 20) Juozas Gudjurgls; 
„Laiko“: 21) Petras KubilevIČIus; 
„Jaunosios Lietuvos“: 22) Pranas 
Razma; „Vairo“: 23) prof. Izidorių» 
Tamošaitis ir įvairių kitų: 24) Dr. 
Pranas Barzdžius, 25) Vytautas Bi
čiūnas, 26) Klemensas Damašius, 27) 
prof. Pranas Dovydaitis ir 28) Domas 
Stankūnas.

ja tolimesnė sprogimų serija vėl nuvijo Ireną pas vaikus, kurie bailiai tūnojo tamsiame kamputyje jau kuone pradėję verkšlenti. Tiktai abu jauniausieji, o ypač mažiausioji Laimutė, kietai miegojo, įsisukę į greitomis motinos parengtą guolį, miegojo be rūpesčio ir baiminimosi.Nakčiai į ponios Irenos butą atskubėjo dar viena paskutihio bombardavimo momento išgąsdinta kaimyninė šeima. Tai buvo jauna moteris, drauge su savo senute motina ir dviem mažais vaikais, kurių jauniausią dar nešiojo ant rankų. Visoms moterims paliko kiek ramiau, ’ tačiau miesto vaizdas naktį darėsi vis baugesnis. Dar neužgesęs gaįsras kruvinai švietė padūmavusią padangę. Tuo tarpu kas keliollką minučių virš miesto pasigirsdavo atskirų lėktuvų ūžimas. Jį netrukus lydėdavo šiurpus smigimo ūžesys, ir keli mažesnių bombų sprogimai nuaidėdavo įvairiose miesto vietose. Tais siaubingais naktinio bombardavimo momentais visos moterys apglėbdavo savo ma- ; žuosius ir balsiau kartodamos Dievo vardą, sukniubdavo ant sujauktų čiužinių tamsaus koridoriaus vėsioje kertėje.Naktis pavirto metais...Rytojaus dieną prieš pietus nauja staigmena jau- | dinančiu džiaugsmu pritrenkė visą šalį. Lietuvių par- 1 tizanų užimtas Kaunas per savo radiofoną paskelbė didžią, istorinę išsilaisvinimo iš raudonojo teroro vergijos žinią. Verkdama iš džiaugsmo visa Lietuva išklausė didingai gaudžiantį Himną, o galinga partiza
ninio karo banga prieš raudonuosius gaivališkai pra- i

dėjo apsemti visą kraštą. Gausios mūsų vyrų aukos nuklojo didžiųjų miestų ir miestelių gatves. Pirmuosius skaudžius smūgius raudonajam slibinui kirto kaip tik „Stalino išlaisvinti“ fabrikų darbininkai, studentai, moksleiviai—Pirmadienio popietę Vilniuje bolševikų būklė buvo visiškai chaotiška. Netvarkingai bėgančiųjų sovietų daliniai traukė visomis svarbesnėmis gatvėmis. Žydai ir kitoks tarybinis amaras galvotrūkčiais spruko iš miesto. Pasirodė baisūs sovietinių „katiušų“ gabenimo vaizdai. Atviruose sunkvežimiuose buvo paskubomis primesta moterų ir vaikų, kuriuos saugojo kiekvienu momentu pasirengę šauti išsigandę raudonarmiečiai. Geniališkoji „draugo“ Stalino GPU agentų politika sugebėjo prieš savaitę išvežti dešimtis tūkstančių nekaltų lietuvių, o tuo tarpu sovietinių ko- mandirų, komisarų ir politrukų šeimas teko „gabenti“ drauge su bėgančiąja „nenugalima“ armija, vokiečių bombonešiams ir lietuvių partizanų šūviams lydint...Pavakare Vilniuje pasklido žinia, kad vokiečiai artėja prie miesto. Trakų kryptimi iš tikrųjų girdėjosi artilerijos kanonada. Šiuo momentu prabilo ir negausių lietuvių karių ginklai, nukreipti prieš savo žydiškuosius terorizuotojus. Kelių sargybų kuopų likučiai, pulkų ambulatorijų sanitarinis personalas ir pajėgesni ligonys griebėsi šautuvų ir kulkosvaidžių, nes bėgantieji raudonieji norėjo ir juos drauge varytis į prakeiktojo Stalino pragaro gUum%

Priemiesčių kareivinių rajonuose supoškėjo pirmieji lietuvių karių šūviai. Panikoje bėgą bolševikai atsišaudydami skubėjo į rytus. Taiklūs lietuviškųjų „bielafinų“ kirčiai vertė nuo griozdingų artilerijos pabūklų, iš perpildytų sunkvežimių „drąsiuosius“ raudonosios armijos „herojus". Nelaimingi jų kūnai vis dažniau pasilikdavo chaotiško bėgimo pakelėse^.Ypač karštą pirtį mūsų kariai ruseliams surengė Antakalnio rajone. Bėgančius raudonuosius šaudė iš visų gatvės pusių, iš esančių kareivinių, iš langų ir rūsių. Vieną besitraukiančią sunkiąją bateriją mūsų vyrai savo ugnimi iŠ karto sustabdė vietoje. Prasidėjo karštas abipusis šaudymas. Tuo tarpu iš Petro Povilo bažnyčios suklegėjo sunkiojo kulkosvaidžio daina. Patikimasis „maksimas“ šluote nušlavė visą gatvės atkarpą nuo bažnyčios iki Vilneles tilta Iš baterijos paliko tiktai didžiuliai žalsvi sovietiniai pabūklai ir kelios dešimtys bolševikų lavonų... Tuo tarpu iš kažkur atsirado sovietų tankas ir pradėjo iš pabūklo šaudyti į kareivines.Sutemo nerami naktis, šaudymas kas valanda didėja Sukilusieji kariai, kur tik galėdami, jungėsi su Vilniaus partizanais ir kovojo su besitraukiančiais raudonųjų likučiais, likviduodavo mėginančius partizanus apšaudyti žydus ir enkavedistus. Nesulaikoma vokiečių armijos banga kas valanda artėjo prie senosios Lietuvos sostinės.

(ftlfcaiga kitame numeryje}
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Atlante nuskandinta 212.200 brt. laivų
SPPRTRS;

Viduržemio jūroje priešui padaryta visa eilė nuostolių laivais. 
Vokiečių kovos lėktuvai paskandino 5.000 brt talpos prekybini lai
vą. Be to, prie Palestinos pakrančių pavyko paskandinti du gar
laivius, bendros 4.000 brt talpos ir du krovininius burlaivius. Vo
kiečių povandeniniai laivai torpedavo du sunkiai pakrautus tank
laivius, bendros 12.000 brt talpos, vieną 6.000 brt transportinį laivą, 
vieną priešo apsauginį laivą ir vieną 5.000 brt šaudmenis gabenusį 
laivą ir torpedomis sužalojo keturis transportinius laivus.

Dar didesni vokiečių povandeninių laivų ginklų laimėjimai 
yra Atlanto vandenyne. Laikotarpyje nuo birželio 7 ligi 13 d. vo
kiečių povandeniniams laivams pavyko iš viso paskandinti 40 lai
vų, bendros 212.200 brt talpos ir vieną naikintoją, šių ir anksty
vesnių panašiai didelių nuostolių Amerika ir Anglija, nepaisant 
jų karštligiškai varomos laivų statybos, negali išlyginti.

Kovos lėktuvai Pietinėje Anglijoje bombardavo vieną ginkla
vimosi pramonės junoną ir prie pietinių Anglijos pakraščių suža
lojo tris vidutinio dydžio prekybinius laivus bei sunkaus kalibro 
bombomis puolė Great Yarmouth uosto sritį. Sėkmingai buvo pra
vesti oro puolimai ir prieš Maltos salos aviacijos ir laivyno bazes.

Mūsų sąjungininkai japonai, puldami Dutch Harbourą, savo 
veikimo lauką praplėtė tolyn į rytus. Jiems pavyko išlipti visoje 
eilėje stipriai įtvirtintų Aleutų salų ir tuo būdu sukrėsti šį Jungti
nių Amerikos Valstybių šiaurės pozicijų kertinį ramstį. Prasiveržus 
į Midway salas, kurios randasi maždadg viduryje tarp Tokio ir San 
Francisko, japonų karo laivynui pavyko paskandinti du Jungtinių 
Amerikos Valstyrbių lėktuvnešius, kiekvieną 19.900 brt talpos. Čia 
buvo numušta 120 priešo lėktuvų. Kartu japonai išvystė didelį ak- 
tingumą Indijos vandenyne. Rytų Afrikos uostas Durban dabar 
yra japonų povandeninių laivų praktiškai užblokuotas.
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Pietų kinųjūro
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Kinijos pietų rytų provincijos, kuriose japonai varo didelius karo veiksmus, 
norėdami galutinai palaužti Cunkingo pasipriešinimą.

’ Kovoje prieš C u ng king o Kiniją japonai pasiekė naujų laimėji
mų, užimdami Kiangsi provincijoje strategiškai svarbų Kien Cau 
miestą. Be to, jie pradėjo naują ofenzyvą iš vidujinės Mongolijos 
provincijos Suian, iš kur jie įsiveržė į Ordos lygumą, i Cungkingo 
Kinijos padėtis pamažu artėja prie katastrofos.

— Amerikoje, netoli Elwoodo, mu- 
nlcijos fabrikuose įvyko sprogimas, 
kurio metu žuvo ar buvo sužeisti apie 
100 asmenų. Sprogimas buvo jaučia
mas net už 200 km.

— Šiaurės Anglijoje streikuoja apie 
20.000 kasyklų darbininkų.

— Nuo V. 29. iki VI. 9. tarp Vokie
tijos ir Suomijos Berlyne vyko eko
nominės derybos, kurios buvo veda
mos ginklų brolystės ir bendros ko
vos dvasioje.

— Vyn karo laivyno vado did. ad
mirolo Raederio pasiūlymu, Fiureris 
apdovanojo Geležinio Kryžiaus Ri
terio Kryžiumi vieno povandeninio 
laivo vadą kapitoną leitenantą Wer
ner Wintert, iki šiol nuskandinusi 18 
ginkluotu priešo prekybinių laivu, vi
so 101200 tonu talpos, ir kapitoną 
leitenantą Erich Crcmeri, kuris su 
savo sunkiai sužalotu laivu nuskan
dino prie Amerikos pakraščiu 4 lai
vus, 35.000 tonu talpos, Ir pats lai
mingai sugrįžo namo, viso jau pa
skandinęs 7 laivus 59.000 tonu tal
pos-

— Palaidojus mirusi Reicho pro
tektoriaus pavaduotoją Heydrichą, 
Fiureris priėmė Bohemijos ir Mora
vijos protektorato valstybės prezi
dentą dr. Hachą.

— Rytu fronte kroatu savanoriu 
legionas, priskirtas prie ekspedicinio 
italu korpuso, jau pergyveno ugnies

krikštą. Tai kariai, tarnavę 
stavljos kariuomenėje ir ____
nėr 3 mėn. apmokyti italu karinin
ku prie Gardos ežero. Batalionui, ku
riam italu gener-štabas leido turėti 
savo vėliavą, vadovauja išimtinai 
kroatu karininkai.

— Paryžiuje apie 80.000 žydu gavo 
žydų ženklus — žvaigždes.

— Vokiečių technikai pavyko pa
gaminti stiklą, kuris neberodo truk
dančių šviesos refleksų (neatsispin
di). Tai ypačiai svarbu akinių stik
lams, krautuvių vitrinoms ir net 
Rentgeno fotografijoms.

— Iki šiol dėl karo sukurtu sunkiu 
gyvenimo sąlygų Leningrade mirė 
apie 1.000.000 žmonių.

— Sovietu vyr. Itn. MatvcJ Lev- 
kovskio, ilgą laiką priklaususlo šta
bui, pareiškimu, Sovietu Sąjungoje 
tyliai ruošiamasi ofenzyviniam duju

— Turkijoje buvo priversti nusi
leisti keli amerikiečiu lėktuvai, nu- 
jnetę ten proklamacijų.

— Delhio radijas pranešė, kad 
Bomba jaus provincijoje kilusi rimta 
choleros epidemija.

— Trys anglų lėktuvai išmėtė Šve
du vandenyse minu. Švedu zenitinė 
artilerija buvo pradėjusi ugn|.

— Užs. reik, komisaras Molotovas 
iš savą kelięnės i Londoną ir Va
šingtoną jau grižo i Maskvą.

JugO- 
dabar

— Šiemet mūsų dviratininkai iš pat 
ankstyvo pavasario suskato smarkiai 
ruoštis varžyboms, kurių jau keletą 
turėjo ir pasiekė gražiu pasekmių. 
Birželio 7 d- Kaune pravestos dviejų 
klasių B ir C dviratininku pirmenybės 
maršrutu: Kaunas — Karmėlava — 
Kaunas, apie 25—26 km distancija. 
Pirmuoju šiose varžybose atvažiavo 
Šiupienis — 46:46,0 min-, antroji v. 
teko K. Juodžbaliui — 46:48,5 min- 
ir trečiąją v. užėmė Balčiūnas — 
47:23,5 min. C klasėje I v. teko toj 
pat distancijoj Zubriui — 47:39 min., 
II v. Gaidžiui — 52:00 min- ir III v- 
Valaičiui — 54:30“min.

Tuo būdu klasių meisteriais liko 
B, kl — Šiupienis ir C kl. — Zubrys.

Parodytą varžybose laiką tenka 
laikyti visai pasisekusi, nors varžy
bininkų dalis yra tik pradžiokai-

— „Tauro“ futbolo komandos vieš
nagė Šiauliuose pasibaigė laimėjimu 
prieš vietos „Guberniją“ 3:1 (2:1).

— LFLS II — „Šarūnas'* II krep
šinio rungtynėse šarūniečial pelnytai 
pasiekė laimėjimą. Pačios varžybos 
buvo labai atkaklios ir gyvos, kuriose 
pasireiškė daug gražių taktinių deri
nių ir vykusių mėtymu. Rungtynių 
pasekmė 30:47 (18:12) LFLS nenau-

— Garsusis šuolininkas I aukšti 
Kasiulis pasirodo esąs nė kiek neblo
gesnės formos ir. meno srity. Praėju
siais metais vos baigęs Kauno Meno 
Mokyklą, šiemet surengtoje dailinin
kų parodoje už savo darbus yra ga
vęs 1000 RM premiją, kaip vertingas 
ir pažangus meno srities atstovas. 
Mums sportininkams didžiulė garbė, 
kad sporto arenos atstovai yra pa
žangūs ir moka darbu bei sugebėjimu 
iškilti I pirmaujančias vietas ir kitose 
srityse.

Tenka pažymėti, kad Kasiulis jau 
antrais savo sportinės karjeros me
tais pasiekė šuoli i aukšti 1,80 m, o 
taip pat 1938 m- atstovavo Lietuvą 
prieš latvius šuoly | toli, kur parodė 
gana gražų rezultatą 6,96 m, užim
damas antrąją vietą po latvio rekor
dininko Beržinio (7,11 m). Šis sporto 
ir meno laureatas yra Jauniausias dai
lininkas Lietuvoje, nes turi tik 24 m. 
amžiaus.

— Birželio 13 d. įvykusiose futbo
lo pirmenybėse Kaune „Perkūno" ko
manda laimėjo prieš žymiai silpnes- 
laiky koviečiai, būdami dar pajėges
nius koviečius net 8:3. Pirmam pus- 
ni, šiek tiek laikėsi, o vėliau atšilai- ' 
kyti nebegalėjo.

— Tauras — LGSF 3:0. Irgi pirme
nybėms pravestos futbolo rungtynės 
baigėsi „Tauro“ laimėjimu.

— Kauno sp. kl. „Perkūnas“, K. K. 
Rūmams perleidus, perima tvarkymui : 
ir eksploatavimui plaukyklą, kuri ne
trukus bus sutvarkyta ir panaudota ■ 
visu sp. klubų plaukikams parengti ir 
varžyboms.

— Birželio 14 d. įvykusiose VSA : 
stadione futbolo varžybose tarp „Ša- : 
rūno“ ir Pionierių Wehrmachto pasi
baigė 5:2 (2:1) karių pergale. Pačios 
varžybos buvo labai gyvos. Kariai i 
buvo šiek tiek pranašesni Ir laimėjo 
pelnytai. „Šarūno'* komanda, turėda- * 
ma puolime porą silpnesnių žaidėjų, . 
nesugebėjo visų progų išnaudoti, bet 
bendrai sukovojo labai ryžtingai Ir 
gyvai, ši Wehrmachto pionierių ko- ' 
manda yra pajėgesnė, negu Flieger
horst, kuriai net mūsų rinktinė pa
jėgė lygiomis pasipriešinti. Netrukus , 
Vilniaus rinktinė, ruošdamasi prieš 
Kauną, turės progos susitikti su „Pio
nier“ komanda.

— Įvykusiose lengvosios atletikos 
sezono atidarymo rungtynėse (VI- 
14 d.) pasiektos šios pasekmės:

Vyru grupė: Bėgimai: 100 m — 
11.8 sek. šembergas — I v. 100 m — 
12,0 sek. Knndrackas — II v. 800 m 
— 2:13.2 sek. Keturakis — I v. 3000 
m — 9:57 min. Kalpokas — I v. 200 
m — 21.6 sek. Katilius — 1 v.

4X100 m estafetę laimėjo I-jl kom
binuota komanda (šembergas, Kati
lius, Kamičaitis, Keturakis) prieš II- 
ją. vadinamą „rinktinę“ silpnesniųjų, 
per 49,7 sek-

Pažymėtina pasekmė šuoly | toli 
6,35 m — Macijauskas, kuris vos po 
keliu treniruočių šią pasekmę leng
vai pasiekė.

Labai gražiai šiose varžybose pa
sirodė mūsą ietininkai, kurių šį kar
tą buvo net keturi atstovai. Čia iš 
pat pirmo metimo išsiskyrė vetera-. 
nas ir buvęs rekordistas ats. Itn. Ka-1 
mičaltis, kuris visiškai lengvai pasie-1

— Birželio 14 d. Vilniaus Miesto 
Teatras surengė paskutini spektakli- 
Sezonui pasibaigus, teatro kolektyvas 
vyks gastrolių i Kauną, kur Didžio
jo Teatro scenoje vaidins: H. v. 
Kleisto „Sukultas ąsotis'*, P. Vaičiū
no „Tėviškės pastogėje“, V. Alanto 
„Gyvenimas iš naujo“ ir O. Indigo 
„Žmogus po tiltu'1. ŠJ sezoną teatras 
iš viso vaidino šešis naujus veikalus- 
Per visą sezčną buvo 140 spektakliu- 
kuriuos aplankė 74-694 žiūrovai. Di
džiausio susidomėjimo susilaukė mū
sų dramaturgu veikalai.

—Vilniaus Muzikos Mokykla jau 
užbaigė mokslo metus. Per šiuos 
mokslo metus suruošė septynis už
darus ir penkis viešus mokiniu kon
certus, neskaitant atskiru pasirody
mu ir muzikos mokyklos mokytoju 
veiklos.

— Vilniaus Dailės Akademija, baig
dama mokslo metus, suruošė studen
tu darbu parodą, kurią aplankė per 
3.000 asmenų. Šiemet Akademija iš
leido savo pirmuosius diplomantus: 
Alfonsą Motiejūną, Juzę Katiliūtę ir 
Kazimierą Žoromskj. Parodoje buvo 
išstatyti ir ju diplominiai darbai. Iš
leidžiant diplomantus kalbėjo Gene
ralinis Švietimo Tarėjas dr- German
tas, primindamas gilią tradiciją- kad 
Vilnius visais laikais yra buvęs mūsų 
tautinio ir kultūrinio gyvenimo cent
ras, ir kad Vilniaus Dailės Akademi
ja yra tos didžios tradicijos tęsėja- 
Todėl šis mūsų meno židinys bus ir 
toliau saugojamas ir plečiamas. Nau
jiems metams nurfiatyta priimti i mo
kyklą apie 50 studentu.

— Bendrovė „Spaudos Žodis“ trims 
dailininkams už ju kūrinius paskyrė 
po 1000 RM premijas. Premijas pa
skyrė dail. V. Kasiuliui už „Pietą", 
V. Košubai už kaliniu bareljefą „Tau
tos kova“ ir Ad. Galdikui už „Beržo
ro kampeli-“

— Šiaulių muziejus, be neseniai 
atliktu Zapalskiu kaime senosios sta
tybos inventorizacijos darbu, Šiaulių 
valsčiuje yra numatęs senovini pobū
di turinčius tipingus ūkininku pasta
tus fiksuoti Sutkūnų, Zvigu ir Mikai- 
laičių vietovėse. Greta statybos, taip 
pat bus fiksuojami ir įvairūs liaudies 
papročiai. Dar šią vasarą bus vykdo
mas nuodugnus tyrimas Sonteklių 
dvare (Viekšnių valsč.), kur yra už- 
silikusios statybos dar iš XIV amž.

— Valstybinė Leidykla išleidžia 
„Raudonojo GPU siaubo'* antrąjį lei
dimą. Antrasis leidimas yra. papildy
tas autoriaus Enriko Žagariėčio dviem 
aktualiais skyriais: 1) Kankinimai ir 
2) Lietuviu tautos išnaikinimo pra
džia.

— Vytauto Didžiojo Universiteto 
studentai Kauno radiofone Įvykdė 
pusvalandi, pavadintą: „Jaunieji ra
šytojai prie mikrofono“. Programoje 
dalyvavo ir iš savo kūrybos skaitė: 
H. Nagys, J. Kaupas ir L. Narbutas.

— Šiaulių Valstybinės Leidyklos 
Knygynas parvežė i savo parduotu
ves buv. „Kultūros'* bendrovės leidi
nius, kuriu atrinktoji dalis pardavi
nėjama knygynuose. Tuo būdu šiau
liečiai papildo savo bibliotekas.

— Vytauto Didžiojo Kultūros Mu
ziejuje atidaryta Taikomosios Dailės 
Instituto studentu 1941 — 1942 m. 
darbu paroda.

— Aleno ir Mokslo Draugijos patal
pose, Panevėžyje, atidaryta J. Ka
minsko paveikslu paroda. Iš viso iš
statyta apie 63 darbai, daugiausia ak
varelės.

— Birželio 14 d. per Kauno radiją 
».Tėvynės garsų“ pusvalandyje buvo 
transliuojamas radijo montažas per-

nal metu birželio 14—22 d. bolševi
ku ištremtiems lietuviams paminėti. 
Montažas buvo sudarytas iš naujau
sios poetu A. Miškinio, J. Palionio ir 
k t kūrybos-

— Nuo naujųjų mokslo metu nu
matyta Švenčionyse, Plungėje ir ki
tose Lietuvos vietose Įsteigti naujas 
amatu mokyklas ir esamas praplės-

— Mašininkių ir stenografininkių 
pareikalavimas.vis dar nepatenkintas. 
Norint paruošti naujų mašininkių ir 
stenografininkių kadrus, Generalinio 
Švietimo Reikalams Tarėjo paliepi
mu, Vilniaus Suaugusiuju Institute 
nuo liepos 1 d. pradeda veikti nauja 
šių kursų laida.

— Dar tebevyksta baigiamieji eg
zaminai gimnazijose. Visose Lietuvos 
gimnazijose brandos egzaminus lai
ko 900 abiturientų-

— Vasaros atostogų metu Alytuje, 
Marijampolėje, Šiauliuose, Panevėžy
je, Telšiuose ir Trakuose organizuo
jami vokiečiu kalbos kursai pradžios 
mokyklų mokytojams. Kursuose da
lyvaus apie 800 mokytojų.

— Studentai ir gimnazijų abiturien
tai vasaros atostogų metu bus pa
naudojami darbams malku gamyboje. 
Malkų gamybos talkininkams ruošia
mos dvi stovyklos — Vilniuje ir Kau
ne. Malkos bus naudojamos Švietimo 
Vadybos įstaigoms apkūrenti.

— Šiais mokslo metais pašalinami 
iš mokyklų visi nedrausmingi ir tin
giniai mokiniai. Ateinančiais moksjo 
metais jie neturės teisės mokytis.

— Merkinės gimnazija suruošė mo
kiniu piešinių ir rankdarbiu parodą.

— Vilniuje, Gedimino kalno papė
dėje pradėjo koncertuoti Vilniaus 
Priešgaisrinės Apsaugos Polici’os or
kestras, vedamas muziko J. Siniaus. 
Šis orkestras koncertuos Vilniaus vi
suomenei ir Vingio parke, to koncer
to pelną skirdamas Savitarpinei Pa
galbai.

— Profesiniu Sąjungų Centro Bitb-' 
ras nuo liepos 1 d. Kaune ruošia vie
no mėnesio malūninkams ir malūnų 
mašinistams pasitobulinimo kursus.

— Birželio 12 d. Vilniaus Katedro
je įvykusiame religinės muzikos kon
certe dalyvavo muzikai: K. Juodelis, 
Z. Nomcika ir M. Saulius, Katedros 
choras, ved. muz. St. Sodeikos, Ope
ros solistai: Augaitytė ir V. Baltru
šaitis. Solistams ir chorui vargonais 
akompanavo muz. V. Kalinauskas.

— Vilniaus Filharmonijos salėje 
birželio 13 d. suruoštas devynioliktas 
simfoninis koncertas, diriguojant Ba
liui Dvarionui. Programoje buvo at
likta J. S. Bacho, J. Brahmso, I- van 
Bethoveno ir W. A. Mozarto kūriniai. 
Koncerto solistas, pasižymėjęs vokie
čiu smuikininkas, W. Beycr.

— Pradžios mokyklų mokytojai, 
studentai ir aukštesnių klasių moki
niai pakviesti talkininkauti cukraus 
gamyboje. Talkininkai vasaros metu 
lankys cukriniu runkeliu augintojus, ’ 
tikrins ju užsėtus plotus, rinks reika
lingas fabrikams žinias ir cukriniu 
runkeliu augintojams teiks reikalin
gus nurodymus.

— M. K. Čiurlionio vardo meno ko
lektyvas, vadovaujamas A. Mikulskio, 
jau pradėjo vasaros iškylas po pro
vinciją. Birželio. 14 d- meno kolekty
vas — vyru choras, tautiniu šokiu 
grupė ir kanklininkės sėkmingai kon
certavo Alytuje ir Butrimonyse.

— Vilnietis J. Sinius M. K. Čiurlio, 
nlo vardo vyru chorui per dirigentą 
A. Mikulskį įteikė šešias savo kom
pozicijos dainas.

kė 57 m ribą. Antruoju liko irgi ats. laimėjusi 60 ir 100 m pirmąsias vie- 
Itn. Kačergius, kuris jau keletą metų ‘ - 
šio įrankio nebandęs, laisvai išmetė 
52 m. Būtų tikrai džiugu, kad senoji 
karta padėtų aktyviam darbe, nes 
tai paskatina jaunesniuosius i darbą. 

Moterų grupėje pasižymėjo Ivaš
kevičiūtė (Pedagoginis Institutas),

Nauju vokiečių kovos lėktuvų statyba
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